
Vėjuota, šalčiau, galimas 
sniegas. Saulė teka — 6:29, lei­
džiasi — 5:40.
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Anglų - Amerikos slaptas susitarimas 
bombarduoti Kinijos aviacijos bazes

CHURCHILLIS PATVIRTINO ATTLEES DUOTUS PAŽADUS

LONDONAS. — Vykstant kariškiems debatams parlamente 
dėl vyriausybės strateginės politikos Korėjoj, ministeris. pirminin­
kas Churchill, ieškodamas argumentų prieš opozicijos priekaištus, 
netikėtai paskelbė opozicijos, darbo partijos vado Attlees sudary­
tą. slaptą sutartį su prez. Trumanu dėl Kinijos bombardavimo.

AMERIKOS KOMISARO ĮSPĖJIMAS
Netrūksta partijų ir valdžios narių, siekiančių 
hitlerinio pobūdžio nacionalizmo įsistiprinimo

BONNA, Vak. Vokietija. — Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausias įgaliotinis Vakarų Vokietijoj, John McCloy, prana­
šauja visuotinę nelaimę, kol nebus sulaikytas vokiečių nacionaliz­
mo atgimimas.

Esant darbiečiams valdžioj, 
minis pirmininkas Clement Att­
lee ir užsienio reikalų ministeris 
Herbert Morrison susitarė su 
Amerikos vyriausybės vadais, 
ką daryti, jeigu Jungtinių Tau­
tų armiją, kovojančią Korėjoj, 
pradėtų bombarduoti komunis­
tų lėktuvai iš oro bazių Kinijoj.

Buvo susitarta, kad Amerika 
ir Anglija, kaip pagrindinės JT 
armijos jėgos, ims tada daužyti 
Kinijos komunistų aerodromus 
ir oro bazes.

Atvirumas ne vietoj
Darbiečiai tokio argumento, 

kaip skelbimo slapto susitarimo, 
nesitikėjo iš seno politiko kaip 
Churchillio. Morrisonui ir Att- 
leei tai buvo trenkiantis smū­
gis, uždaužęs jiems žadą.

Tačiau į jų vietą pakilo dar- 
biečių kairiojo sparno atstovas 
Aneurin Bevan ir išbarė Chur- 
chillį už parlamentarinių dėsnių 
žalojimą, skelbiant viešai slap­
tus susitarimus, nepasitarus su 
parlamento nariais ir neparo­
džius sutarties teksto. Jei, jau 
Churchillis iškėlė viešumon šį 
susitarimą,, tegu pateikia parla­
mentui ir susitarimo tekstą, rei­
kalavo Bevan.

Churchillis remia susitarimą
Dabartinis ,premjeras gynėsi, 

kad jis turįs teisę suminėti tokį 
esantį susitarimą, kai eina gin­
čas tuo pačiu reikalu, dėl kurio 
susitarimas padarytas (Kinijos 
politika). Lygiai esą parlamen- 
tariška susilaikyti nuo pilno su­
sitarimo teksto skelbimo.

Iš esmės Churchillis pritariąs 
tokiai buvusios darbiečių vyriau­
sybės politikai Kinijos atžvil­
giu. Turint galvoj kritišką JT 
armijos padėtį Korėjoj, jei ją 
imtų pulti lėktuvai iš Kinijos 
bazių, Churchillis matąs tokią 
pat išeitį, kaip ir Attlee su Tru­
manu: bombarduoti Kiniją. Re­
miantis šiais samprotavimais 
jis ir patvirtinęs slaptąjį Angli­
jos - Amerikos susitarimą, bū­
damas sausio mėnesį Washing­
tone.

Sugrįžo iš Lisabonos
NEW YORKAS. Valstybės 

sekretorius Dean Acheson ir iž­
do departamento valdytojas 
Snyder grįžo lėktuvu iš Lisabo­
nos, kur jie dalyvavo NATO 
konferencijoj, vaidindami svar­
biausią vaidmenį Atlanto bend­
ruomenės gynybos planavime.

Acheson laiko Lisabonos kon­
ferenciją visiškai nusisekusia.

Izraeliui $50,000,000
TEAL AVIV, Izraelis. — Tarp 

JAV ambasadoriaus B. Davis ir 
Izraelio užsienio reikalų minis- 
terio Moshe Sharet buvo pasira­
šyta sutartis, pagal kurią Ame­
rika 1951.—'1952 biudžetiniais 
metais suteikia dovanos forma’ 
$50 milijonų, sulyg prez. Tru- 
mano programa ūkiškai ir tech­
niškai atsilikusioms šalims rem­
ti, 4-tu punktu.

Katyno komitetas 
atvyks į Chicagą
APKLAUSINĖS KITUS 

LIUDININKUS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso komitetas, tyrinėjąs 
Katyno skerdynių kaltininkus, 
ruošiasi atvykti į Chicagą, kur 
kovo 13—14 dd. tęs tolimesnių 
liudininkų apklausinėj imus.

Komiteto pirmininkas Mad­
den sako, kad Chicagoj komite­
tas apklausinės du svarbius liu­
dininkus, kurių pavardės tačiau 
negali būti skelbiamos, nes jų 
giminės yra anapus geležinės 
uždangos.

Kaip žinoma, Kongreso Komi­
tetas .ryžosi nustatyti tikruo­
sius lenkų karininkų (15,000) 
žudikus. Karininkų didžioji da­
lis buvo rasta nužudyta ir su­
versta į duobę Katyno miške 
prie Smolensko. Komunistai kal­
tę suvertė vokiečiams, bet atsi­
randa vis daugiau medžiagos ir 
liudininkų, rodančių ką kitą žu­
dikai buvo sovietų slaptoji poli­
cija.

Pakrančių artilerija 
pataikė i JAV laivą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laivyno štabas pranešė, kad 
komunistų pakrančių patran­
kos apšaudė ir pataikė į Ame­
rikos naikintoją “Shelton” va­
sario 22 d.

11 jūrininkų buvo sužeista. Į 
laivą nukrito trys ganatos. Vie­
nas sviedinys prakirto lai vo šo- 
ne 3-4 pėdų skylę. Tačiau lai­
vas savo jėgomis grįžo į bazę.

Be to ir kiti du naikintojai, 
dalyvavę Š. Korėjos pakrančių 
bombardavime, buvo pataikyti, 
bet žmonių aukų laivuose ne­
buvo.

Iranas verčiamas 
susitarti su JAV

TEHERANAS, Iranas. — Na­
cionalizuotos alyvos pramonės 
valdybos narys Kazem Hassibi 
sako, kad Iranas norom neno­
rom turi susitarti su Amerikos 
dominuojamo Pasaulinio Ban­
ko atstovais dėl alyvos pramo­
nės eksploatavimo.

Banko delegacija jau kuris 
laikas tariasi Teherane, kaip 
paleisti vėl į darbą Irano aly­
vos pramonę, kuri sustojo, atė­
mus ją iš anglų.

—Tunise, šiaurinėj Afrikoj 
arabų studentai suruošė naujas 
demonstracijas prieš prancūzus. 
Vienas studentas buvo sužeis­
tas, 50 suimti.

—Po Egipto ir Anglijos vy­
riausybė paskelbė, kad šeštadie­
nį pradedamos derybos dėl Su­
ezo kanalo zonos apsaugos ir 
santykių su Egiptu sutvarky­
mo.

—Prancūzijoj pereitais me­
tais per automobilių1 nelaimes 
žuvo 4,583 žmonės (Amerikoj 
apie 36,000).

3 lietuviai jūrininkai Washingtone |

Pereitu metu liepos men. iš Lietuvos pabėgę ir prieš dvi savaites į Ameriką atvykę 3 lietu­
viai jūrininkai vasario men. 15 d. drauge su ALT delegacija, atvykusia į Washirigtoną pasima­
tyti su Valstybės Prezidentu, buvo priimti senatorių Benton, Moody ir Lehman.

Nuotraukoje matome juos prieš Senato Rūmus su sen. William Benton (Conn.), kuris ypa­
čiai šiltai juos priėmė, apdovanojo vertingomis knygomis (Encyclopedia Britannica Book of 
the Year 1951), dviem dienom pavedė jų dispozicijon savo limuziną ir pažadėjo savo paramą, 
jėi reikėtų jų pastovų apsigyvenimą Amerikoje legalizuoti, (šiuo metu Amerikoje jie lankosi 
kaip ALT svečiai).

Iš kairės į dešinę: Sen. Benton, Long. Kublickas, Edm. Paulauskas ir Juozas Grišmanauskas.
■_________________

DRĄSIEJI PABĖGĖLIAI CHICAGO!
Dalyvavo New Yorko televizijos programoj Vėliausios Žinios

Jaunimas traukia 
į Kanadą

Svetimšalių neima į armiją
OTTAWA. — Kanada tapo 

senąją Amerika jauniems vy­
rams, norintiems ištrukti iš kad­
rinės prievolės savuose kraš­
tuose.

Pradėjus Amerikoj imti už­
sieniečius į kariuomenę, nema­
ža Europos jaunimo, kad ir tu­
rėdami galimybių įvažiuoti į 
Ameriką, geriau plaukia į Ka­
nadą, kur tokie įstatymai ne­
veikia.

Sekant Kanados imigracijos 
statistiką, krinta į akis paly­
ginti didelis skaičius ir ameri­
kiečių, kurie apleidžia ūkiškai 
žiūrint daug geresnį kraštą ir 
keliasi į Kanadą. Emigrantai, 
neskaitant didžiųjų prekybininh 
kų ir pramonininkų, yra jauni­
mas, norįs išsisukti iš karinės 
tarnybos.

Tarp amerikiečių, vykstančių 
gyventi į Kanadą, didžiąją dalį 
sudaro jaunesnio, kariuomenės 
amžiaus vyrai. Per 1951 metų 
11 mėnesių į Kanadą atvyko 
73,865 emigrantai nuo 15 iki 
39 metų; tarp jų buvo 1,566 
amerikiečiai.

Žiūrint jų amžių, 170 buvo 
15-19 metų; 321 tarp 20-21 me­
tų; 440 nuo 25 iki 29 metų ir 
635 tarp 30 ir 39 metų.

CHICAGO, Ill. — šiandien ry­
tą, 7:30 vai., į Chicagą, LaSalle 
Station, traukiniu iš New Yorko 
atvyksta trys lietuviai žvejai— 
Juozas Grišmanauskas, Longinas 
Kublickas ir Edmundas Paulaus­
kas, — kurie pereitų metų lie­
pos mėn. 15 d. iš Klaipėdos lai­
vu pabėgo į Švediją ir šiuo metu 
vieši Amerikoje kaip ALT sve­
čiai.

Antradienį, vasario mėn. 25 
d., New Yorke pabėgėliai žvejai 
dalyvavo televizijos programoje 
su Informacijos Centro; vedėja 
p-le M. Kižyte.

Drauge su ALT delegacija, at­
vykusia į Washingtoną audien­
cijai su Prezidentu Trumanu va­
sario mėn. 15 d., jie buvo priim­
ti Senato narių: sen. Benton 
(Conn.), sen. Moody (Mich.) ir 
sen. Lehman (N. Y.). Be to, su 
pranešimais jie jau dalyvavo 
Vasario 16-tosios minėjimo pro­
ga New Yorke ir Baltimorėje.

Chicagos Liet. Taryba rengia 
masinį susirinkimą, kuriame vie­
tos lietuvių visuomenė turės 
progą iš pačių naujausių liudi­
ninkų lūpų išgirsti apie dabar­
tinę padėtį Lietuvoje. (Apie vie­
tą ir laiką bus pranešta vėliau).

Su pranešimais artimiausioje 
ateityje jie lankysis Omaha, Ne­
braska, Milwaukee, Wis., Raci­
ne, Wis., Kenosha, Wis., Wau­
kegan, Ill., Rockford, Ill., East 
St. Louis, Ill., Springfield, Ill. 
Vėliau išvyks į tolimesnes kolo­
nijas.

—Iš Potsdamo į Vakarų Ber­
lyną perbėgo raudonosios armi­
jos viršila ševčenko. Jis sako, 
kad jam iki kaulų nusibodo ko­
munistinė sistema ir negalėjo 
susilaikyti nuo bėgimo pagun­
dos pasitaikius palankiai pro­
gai.

—Švedijos užsienio reikalų 
ministeris Osten Unden painfor­
mavo parlamentą apie vyriausy­
bės svarstomą klausimą, suvar­
žyti komunistų diplomatų judė­
jimo laisvę, panašiai, kaip Šve­
dijos diplomatai yra varžomi 
Maskvoj ir satelitinėse valsty­
bėse. Be to, Švedija nori išaiš­
kinti ir nustatyti, kiek sovietų 
diplomatai yra įsitraukę į špio­
nažo organizavimą.

—Aviacijos sekretorius Fin- 
letter sako, kad Amerika jau 
pralenkė Sovietų Sąjungą sun­
kiųjų bombonešių ir bombone­
šių naikintojų gamyboj; sovie­
tai tik naikintojų gamyboj yra 
iš ankstybesnių metų pašistū- 
mėję į priekį, bet ir šioj srity 
būsią netrukus pralenkti.

—Senatas 45 balsais prieš 44 
atmetė Aliaskos ir Havajų pra­
šymą priimti į Jungtines Ame­
rikos Valstybes.

—Naujoji Anglijos karalienė 
Elzbieta pirmą kartą prisegė 
didvyrio kryžių (Viktorijos) an­
glų kariautojui, kareiviui Wil­
liam Speakman už nuostabų at- 
sižymėjimą Korėjos fronte.

Iš Korėjos derybų:
Nebus pažangos, kol

JT neįsileis SSSR
Komunistai griežtai laikosi
TOKIJAS. — Komunistų pa­

liaubų atstovai beveik ultima- 
tyvine forma pareiškė JT dele* 
gacijos ryšininkams, kad kol jie 
nesutiks su komunistų reikala­
vimu pakviesti į .paliaubų prie­
žiūrai numatytą komisiją So­
vietų Sąjungos, tol negali būti 
nė kalbos apie susitarimą.

Paliaubų ir armijų priežiūros 
komisiją sutarta sudaryti iš neu­
traliųjų valstybių. Komunistai 
sako, kad viena tokių (neutra­
liausių ir tinkamiausių stebėto­
jų būtų Sovietų Sąjunga. Jung­
tinių Tautų delegacijos atstovai 
kartkartėmis įrodinėjo, kad so­
vietai, sukurstę Korėjos karą ir 
duodą ginklus vienai kariaujan­
čiai pusei, jokiom sąlygom ne­
gali būti kviečiami stebėti pa­
liaubų susitarimų ir armijų 

-veiklos paliaubas pasirašius.
Nusileis?

Kai kurie Washingtono kores­
pondentai tvirtina, kad Ameri­
kos vyriausybė nori bet kokio­
mis sąlygomis baigti Korėjos 
karą gegužės — birželį mėnesį. 
Tokiam spėjimui pagrindo duo­
da ir atskiras Korėjos karo biu­
džetas, kuriame esą numatyta 
lėšų iki šio metų vidurio. Komu­
nistai tai žinodami, stengiasi iš­
naudoti padėtį ir išsikovoti sau 
kuo palankiausias sąlygas per 
paliaubų derybas.

Kongrese, sen. Taftui klau­
siant Frederick Lawton, biudže­
to direktorių, ar jis mano, kad 
Korėjos karas bus pasibaigęs 
prasidedant naujiesiems biudže­
tiniams metams (liepos 1 d.), 
Lawton atsakė, kad taip.

Epidemijos Korėjoj
Kaip visoj Azijoj, taip ir Ko­

rėjoj niekad netrūkdavo epide­
minių ligų, kurias žmonės vers­
davo piktoms dvasioms. Dabar 
atsiradus tokiam dalykui, kaip 
komunistinė propaganda su ra­
dijo tarnybomis ir laikraščiais, 
epidemijų kaltė verčiama ame­
rikiečiams.

Į šią kvailą propagandinę 
veiklą įtraukiami net aukščiau­
si komunistų vadai. Ją pradėjo 
komunistinės Kinijos užsienio 
reikalų ministeris (!) Chou En- 
lai, paskelbdamas, kad JT lėk­
tuvai barsto Šiaurinėj Korėjoj 
ligas sukeliančius parazitus 
vabzdžius, net bakterijas.

JT armijos būstinės radijas 
epidemijų padidėjimą šiaurinėj 
Korėjoj aiškina dėl kareivių 
maitinimo blogu, supuvusiu 
maistu ir dėl nešvarių tvarsčių 
vartojimo. Be to, sakoma JT 
pranešime, šis laikas yra epide­
minių ligų sezonas visoj Azijoj.

—Viceprezidentas Barkley, 76 
m., grįžo juokaudamas į Baltuo­
sius Rūmus iš laivyno ligoninės 
Bethesda, kur jam buvo padary­
ta akių operacija. Jis dėvi juo­
dus akinius ir sako, kad jaučia­
si gerai.

Vyriausiasis komisaras šį sa­
vo įspėjimą išreiškia paskutinia­
me savo pranešime skirtame 
Valstybės departamentui.

Demokratines partijos 
purvinamos

Savo pranešime McCloy ats­
kleidžia ir tuos seniai žinomus 
būdus, kaip fašistinės diktatū­
ros grupės stengiasi išnaudoti 
kad ir menkiausius skandalus 
demokratinėse partijose, mėgin­
damos tuo sudaryti įspūdį, jog 
tik parlamentarinėj sistemoj 
tarpsta korupcija ir savanaudiš­
kumas, tuo tarpu, kad didesnių 
savanaudžių kaip nacių partijoj 
vargu ar yra kada buvę. Tačiau 
ši netvarka, privatiniai ir pini­
giniai skandalai diktatūrinėse 
sistemose paaiškėja tik diktatū­
roms sugriuvus, tuo tarpu, kai 
demokratinėj santvarkoj tokie 
dalykai nuolatai keliami į viršų 
laisvoj, necenzūruojamoj spau­
doj.

Hitleris aukštumoj
JAV komisaras apgailestauja, 

kad kovotojų už nacių stiliaus 
nacionalizma netrūksta nei deši- 
niosiose politinėse partijose, nei 
pačioj vyriausybėj, kuri yra su­
daryta iš dešiniųjų partijos na­
rių koaliciniais pagrindais.

Jo pranešime sakoma:
“Neo-nacių partijos yra kraš­

tutiniai dešinės ir ultra-naciona­
listinės organizacijos, kurios iš­
galvoja skandalus ir gandus apie 
demokratines partijas ir parla­
mentarinius vadus ir visus, ku­
rie nesutinka su Hitleriu, vadi­
na išdavikais.

“Jie niekina sąjungininkus ir 
stengiasi kenkti sąjungininkų 
politikai — grąžinti Vokietiją į 
tautų bendruomenę kaip demo­
kratinį bendrininką”.

Didele ūkinė pažanga
Vyriausias komisaras savo 

paskutiniame pranešime Valsty­
bės departamente paliečia ir 
ūkinę pažangą, kuri buvo, są­
jungininkams padedant,; atsiek­
ta per pokarinius metus.

Palyginus su Rytų Vokietija, 
komunistų valdoma, šioji pa­
žanga dar daugiau išryškėja.

Vakarų Vokietijos gamyba 
dar niekad nėra buvusi tokioj 
aukštumoj, kokioj ji yra dabar, 
neišskiriant nė -geriausių gink­
lavimosi 1936—1937 metų. Tuo 
tarpu kai Rytų Vokietijoj pra­
monė vargu yra susilyginusi su 
1936 metais.

Rytų Vokietijoj, beje, negali­
ma žmonių gerovės spręsti pa­
gal pramonės lygį. Sovietų Ru­
sija, kad ir duodama gamybos 
užsakymų fabrikams, neduoda 
to užmokesčio už prekes ir dar­
bą, kurį gauna Vakarų Vokie­
tijos fabrikai ir darbininkai.

Savanoriais į Korėją
HEIDELBERG, V. Vokietija. 

— JAV armijos vadovybei tei- 
raujantis, pasiskelbė 1,000 ame­
rikiečių kareivių, kurie laisvu 
noru sutiko apleisti Vokietiją ir 
vykti į Korėją pakariauti su ko­
munistais.



HAMILTONO KOLONUOS ĮVAIRENYBĖS
Į. “Aido” metinis koncertas

Įvykęs sausio 26 d. lietuvių 
orkestro “Aido” metinis kon­
certas paliko daug malonių pri­
siminimų. Įsikūręs 1951 m. sau­
sio 20 d. jis jau suspėjo gana 
greitai užsirekomenduoti Ha- 
miltono miesto lietuvių visuo­
menės akyse ir už miesto ribų.

Nenuostabu, kad didžiulė St. 
Michael’s Parish Hall (buv. 
Central Hall) salė buvo pilna 
tautiečių. Tarp naujai atvažia­
vusių dalyvavo ir dalis senųjų 
lietuvių, kurie taip nuoširdžiai 
bendradarbiavo Hamiltono 
miesto lietuvių kolonijos “įsi­
kūrime” (skaitoma, kad visas 
kultūrinis gyvumas prasidėjo 
nuo 1948 m. pradžios, įsijungus 
į visuomenišką veiklą, tiek se- 
niemsiems, tiek ir naujai atva­
žiavusiems lietuviams).

Energingi, netoli dešimties 
asmenų, vadovaujami p. S. Jo­
kūbaičio ir iš Toronto didelio 
muzikos rėmėjo p. Alf. Prial- 
gausko, sukūrė nepartinį bran­
duolį iš muzikai pasišventusių 
asmenų.

Meninės dalies programą su­
darė šie dalykai: 1) Solo: “Mer­
gužėle brangi” — muž. St. Šim­
kaus. Dainavo p. J. Vaičius, 
akompanavo p. V. Babeckas. 2) 
Baletas: “Minuten Vals” — 
Chopin, šoko p. R. Vyšniaus­
kaitė, akompanavo p. L. šuky­
tė. 3) Moterų trio: “Nachtliche 
Guitarren” — J. Rixner, “Soft­
ly”—muz. S. Romberg, “Chian­
ti Lied” — S. Winkler. Atliko 
p.p. E. Kudabienė, J. Mickūnie- 
nė ir V. Panavaitė, akompana­
vo p. V. Babeckas. 4) Baletas: 
Strauso valsas, šoko p. R. Vyš­
niauskaitė, akompanavo p. S. 
Šukytė. 5) Deklamacija: “Gė­
lės iš šieno” — K. Binkio, de­
klamavo p. E. Vilimaitienė. 6) 
Lietuviškas popuri, _
tinio dainų vainikas”, 

MAGNIFICENT 24" PICTURE

YOU CAN BE SURE

EASY TO OWN 
ON OUR LIBERAL TERMS

THE CARLISLE... luxurious con­
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele- 
vision that delivers strong, clear pictures 
. . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi­
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open...an eye 
to the picture ... an eye to the 
future. Buy Westinghouse!

_,e COLO®’' * avo’’'a'3'e Lx/

chases-

if its Westinghouse
SEE THE OTHER TABLE MODELS, CONSOLES AND 

COMBINATIONS ALSO—FROM $199.95-UP

I

illf

> as you

ir dirigentas — muz. Alf. Prial- 
gauskas, atliko orkestr. “Aidas” 
ir 7) Vengrų šokėjų pora (kaip 
programos svečiai) atliko Čer- 
dasą.

Po meninės dalies krikšto 
“Aido” tėvai — pp. M. ir J. Sut- 
kai, senieji lietuviai, įteikė di­
delį kiekį gražių gėlių. “Aido” 
metinių proga sveikinimo kal­
bąs pasakė vienos kitos organi­
zacijos atstovai, po to sekė šo­
kiai.

Akyliems koncerto dalyviams 
krito į akis nedalyvavimas ki­
tų organizacijų. Tuo tarpu or­
kestras kai kurioms organiza­
cijoms yra nemažai pasitarna­
vęs. Toks organizacijų elgesys 
nepartinių lietuvių tarpe (ku­
rių yra keli šimtai) sukėlė di­
delių simpatijų pačiam orkes­
trui.

2. Gydytojas L. Levinskas
Hamiltono mieste ir už jo ri­

bų yra žinomas visų gerbiamas 
Dr. Leonas Levinskas, kuris 
verčiasi gydytojo praktika ad­
resu 26 Grant Ave., Hamilton, 
Ont. Tel.: Nr. 8-3874.

Atvykęs į Kanadą 1949 m. jis 
stojo dirbti į šv. Juozapo ligo­
ninę. Ir nuo pirmų dieniu me­
dicinos aukštame personale, 
būdamas svetimšalis, už suge­
bėjimus ir nenuilstamą energi­
ją užsitarnavo didelį populia­
rumą.

Laikui bėgant, Montrealio 
universitete 1950 m. II pusme­
tyje išlaikė labai gerai medici­
nos valstybinius egzaminus, 
gaudamas teisę gydytojo prak­
tika verstis.

Būdamas idealistas, o be to, 
sąžiningas ir pasiaukojęs, Dr. 
L. Levinskas buvo populiarus 
ne tik hamiltoniečių lietuvių, 
bet ir kitataučių tarpe, k.t. ang-

“Trem- lų, vokiečių, lenkų, ukrainiečių 
autorius. ir kitų.

3. Organizacijos
Kultūrinį gyvenimą, karts 

nuo karto, judina kai kurios or­
ganizacijos. Parengimo pasise­
kimas priklauso nuo to, kiek 
tos organizacijos yra populia­
rios lieutvių tarpe. .

Štai kokių organizacijų mes 
turime Hamiltone: 1) Sporto 
Klubas “Kovas”, 2) Lietuvių 
Dramos Mėgėjų “Aukuras”, 3) 
Lietuvių Orkestras “Aidas”, 4) 
Lietuvių Socialdemokratų Or­
ganizacija, 5) Teisininkų Drau­
gija, Hamiltono skyr., 6) Tau­
tos Fondo Atstovybė Kanadoje, 
Hamiltono skyrius, 7) Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Hamil­
tono Apylinkė, 8) Tautinių šo­
kių Grupė, 9) Lietuvių Atgimi­
mo Sąjūdis, Hamiltono skyrius, 
10) Hamiltono lietuvių katali­
kų bažnyčios komitetas (taip 
pat daro įvairius parengimus), 
1) Katalikių Moterų Draugija, 
12) Ateitininkų kuopa, 13) Gy­
vojo Rožančiaus Brolija ir 14) 
Lietuviai skautai.

Kaip visiems žinoma, nuo 
1948 m. I pusmečio prasidėjo 
kultūrinė-organizacinė veikla. 
Tat įdomu, kuriais metais, kiek 
naujų organizacijų įsisteigė 
Hamiltono, lietuvių kolonij oj e.

1) 1948 m. gegužės 9 d. įsi­
steigė 1 organizacija, kuri 
anuomet buvo nepartinė, — vi-* 
sus lietuvius apjungianti ir po­
puliari, gausiai visų remiama, 
kaip senųjų, taip ir naujai at­
važiavusių lietuvių. Ji gyvavo 
iki 1949 m. kovo 26—27 d., at­
seit iki suvažiavusio garsiojo 
Montrealio lietuvių seimo, ku­
ris, lyg nukritęs “Damoklįo 
kardas” sukapojo lietuvių vie­
ningą ir savitarpinio darnumo 
dvasią į įvairaus dydžio gaba­
lus — organizacijas.

1948 m. gegužės 13 d. buvo 
tos organizacijos narių pagal­
ba (į kurią įėjo senųjų lietuvių 
be visi naujai atvažiavę — 1 2C 
asm.) įsteigta Hamiltono lietu­
vių katalikų parapija, nes tą

dieną buvo atlaikytos pirmos 
šv. Mišios. <•

2) Po įvykusio seimo, iki 
1949 m. gruodžio 31 dienos, Ha­
miltono m. lietuvių kolonijoje 
įsisteigė 4 atskiros, organizaci­
jos.

3) Nuo 1950 m. sausio 1 d. iki 
tų metų pabaigos taip pat įsi­
steigė 4 organizacijos.

4) Nuo 1951 m. pradžios iki 
tų metų pabaigos — 3 atskiri 
vienetai — organizacijos.

5) 1952 m. pradžioje įsistei­
gė 1 org.

6) Įsteigtoji 1948 m. gegužės 
9 d. Kanądos Lietuvių Tarybos 
Hamiltono skyrius sąryšyje su 
įvykusiu Montrealyje lietuvių 
seimu 1949 m. gegužės 22 d., 
persiorganizavo į Hamiltono 
Lietuvių Draugiją, o 1950 m. 
sausio 15 d. vėl persiorganiza­
vo į Kanados Lietuvių Bend­
ruomenę Hamiltono apylinkė­
je.

4. Savitarpiniai 
nesklandumai

Kaip įprasta gyvenime, šen ir 
ten įvyksta nesklandumų. Ryš­
kiau tai atsispindi savitarpinia­
me organizacijų sugyvenime. 
Imkime pvz. kad ir orkestrą 
“Aidas”. Jis lietuvių visuome­
nės akyse yra populiarus, bet 
kai kurios organizacijos skers­
akiuoja. Kai kurios organizaci­
jos nori, kad “Aidas” nemoka­
mai per jų suruoštus parengi­
mus pagriežtų. Kodėl gi ne?.. 
Ir nemokamai vieną kitą kartą

galima. Bet kur buvo minimos 
organizacijos anksčiau, kai kū­
rėsi orkestro vienetas?.. Ener­
gingi ir muzikos sričiai pasi­
šventę asmenys savo lėšomis 
pirkosi muzikos instrumentus. 
Bet organizacijos kažkodėl 
“negirdėjo” ir iš savo kasų tam 
kilniam reikalui nepaskyrė rei­
kalingų dolerių. O kai lietuvių 
orkestras “Aidas”, jau pasiruo­
šęs išėjo į viešumą, tuojau atsi­
rado iš kai kurių organizacijų 
pretenzijų. Ar tai gražu, a ... ? 
Anot posakio: “Savo nepridė- 
jęs, iš kito nenorėk!”

Bendrai imant, kas įdomau­
jasi kolonijos gyvenimu, vi­
siems žinoma, kad daug iš kul- 
tūrinio visuomeniško veikimo 
išsijungė veiklūs, išbandyti ide­
alistinio nėsistatymo asmenys. 
Kaip iš senųjų, taip iš naujai 
atvažiavusių lietuvių. Vienas 
kitas “veikėjas” siekiasi, kad 
po jo sparnu būtų sutelktas vi­
sas kolonijos gyvenimas. Tas 
juokingai atrodo.

Negalima sakyti, kad koloni­
jos kultūrinis gyvenimas yra 
apmiręs. Toks jis nėra. Veiki­
mas gyvas, to gali pavydėti net 
kitos kolonijos, bet viena kita 
“yla” išlenda iš “maišo”.

Savo veiklumu prašoka ke­
lios organizacijos tik todėl, kad 
jų priešakyje stovi energingi 
asmenys. Nepaslaptis, kad iš 
vienos veiklios organizacijos 
pasitraukus dėl įvairių intrygų 
vienam iš valdybos energingam 
asmeniui organizacija “apmi­

rė”. Vadinasi, ir vienas visus 
kultūriškai veiklai judino.

Hamiltono kolonijos kultūri­
nėje veikloje daug pasirodė 
energingų, pasiaukojusių asme­
nų. Bet kiek padirbėję, dėl kai- 
kurių “veikėjų” — intrigantų, 
turėjo apsivylę pasitraukti. Ir 
nenuostabu, kad tie “veikėjai” 
iš susipratusios lietuviškos vi­
suomenės susilaukia pasyvaus 
boikoto. Jonas Neris

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus. l

NATIONAL PERMANENT 
BUILDING ASSOCIATION 
719 10th St. N. W. Washington, D. C.

Kiekviena Sąskaita Apdrausta iki $10,000 
ATSARGOS VIRŠ 2 MILIJONŲ DOLERIŲ 
TURTAS VIRŠ 33 MILIJONŲ DOLERIŲ

DABARTINIS Oi PER
DIVIDENDAS * 70 METUS

Prisiunčiant Pinigus iki 10-tos Mėnesio dienos, 
Nuošimčiai bus užskaitomi nuo 1-mos dienos

PASITEIRAVIMAI PAGEIDAUJAMI
NATIONAL PERMANENT 
BUILDING ASSOCIATION 
719 10th Street N. W.
WASHINGTON, DC.

Prašau priimti šį čekį arba money orderį už $.............. pradėti
sąskaitą mano vardu.
Vardas .................... ............................. ......................................................
Adresas ......................................................................,...............................
Miestas ......................... ........... .......................... .Valstybė—....................

AUTOMATIC WASHER...
WASHES CLOTHES YOUR WAY

LOOK TO HOTPOINT FOR...

Išpildė kvotas
Paterson, N. J. ir Melrose Park, 
Ill. pirmieji išpildė vajaus kvotas

Mr. J. Sprainaitis pranešė iš 
Paterson, N. J., kad ten ALT 
paskelbtas vajus susilaukė gra­
žios paramos, ir tai kolonijai 
skirta kvota — 700 dol. ne tik 
išpildyta, bet ir perviršyta.

Taip pat ir Melrose Park, Ill., 
lietuviai, Vasario 16-tosios pro­
ga Lietuvos laisvės reikalams 
sudėję $305, jau yra įvykdę sa­

lvo kvotą ($300).

AGITATOR WASHING ACTION 
which women vote the best home 
washing method.

WOND-R-DI AL—Set it to wash your 
way, leave, come back and your 
washing is done.

OVERFLOW RINSE that lifts soap 
scum and dirt over the top, not 
through the clothes.

®339-95
EASY TERMS 

Liberal Trade-in Allowance 
puts it in your home

/

SEE THE
NEW, MATCHING 
Hotpo int 

AUTOMATIC 
CLOTHES DRYER

NO LINT, 
NO HUMIDITY! 

SURPASSES ALL OTHER 
DRYING METHODS!

★ Washes, rinses, and spin dries;

★ Flexible Operation saves hot wafer; soap and money;

& Porcelain Enameled Tub—beautiful for life.

★ Convenient top-opening for easiest loading.

★ Proved Agitator is most scientific washing method in use;

WEI
television-camera-appliances

%

26C9-11 W. NORTH AVE. HUmboMt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS UNTIL 10 P. M.

_ ________ . . . OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.
S—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?—KĘTVIRTAD., VASARIO 28, 1952

LOOK TO HOTPOINT FOR THE FINEST —FIRST, at

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE & FURNITURE CO.

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333 \
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

•į

1



Worcester, Mass.
Pasisekęs Vasario 16-tos minė­
jimas. — Aukų surinkta $505

Lietuvai Remti Draugijos 
1-mo skyriaus surengtas Vasa­
rio 16-tos minėjimas labai ge­
rai pavyko. Lietuvių Piliečių 
Klubo salė buvo sausakimišiai 
žmonių prigrūsta. Ir tai nežiū­
rint to, kad oras pasitaikė labai 
prastas. Programa buvo įvairi. 
Vietos lietuvių vaikučiai (Drum 
Corps) atliko Lietuvos ir Ame­
rikos himnus. Dalyvavo lietu­
vių veteranų postas su vėliavo­
mis. Kalbėjo L. P*, klubo pirm. 
J. Chernis, geras lietuvių prie- 
telius kongresmanas Harold D. 
Donohue pasakė labai palankią 
lietuviams kalbų ir susilaukė 
triukšmingų aplodismentų. Kal­
bą pasakė ir rezoliucijas per­
skaitė adv. A. Milleris.

Meno Mėgėjų Ratelio choras, 
muziko Z. Snarskio vedamas, 
sudainavo keletą gražių daine­
lių.

Vyriausias kalbėtojas buvo 
adv. P. Viščinis iš Brockton, 
Mass. Lietuvos operos solistas 
I. Nauragis žavėjo worcesterie- 
čius savo gražiu halsu. Akom­
panavo B. Dvareckaitė.

Paskutiniuoju kalbėjo vietos 
liaudininkų veikėjas agronomas 
Jonas Bertašius apie Dr. J. Ba­
sanavičių. Prisiminė taip pat 
ir kitus Lietuvos žadintojus, 
kaip antai: Dr. V. Kudirką, Dr. 
Grinių, Dr. šliupą ir kitus. Pa­
prašė publiką vienos minutės 
atsistojimu tų Lietuvos didvy­
rių atminimą pagerbti.

Programos vedėjas buvo M. 
Žemaitis ir Aukštuolis.

Susirinkusi publika aukų .su­
dėjo $405. Be to, klubas nuo sa­
vęs dar pridėjo $100. Tuo būdu 
iš viso aukų susidarė $505. Vi­
sos aukos paskirtos Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Beje, tą pačią dieną abi pa­
rapijos turėjo irgi savo paren­
gimus, bet žmonių labai mažai 
tesutraukė. Kiek ten aukų su­
rinkta, neteko patirti.

Baigdamas noriu pažymėti, 
jog Vasario 16-tos minėjime 
dalyvavo svečių ir iš kitur. Iš 
Providence (R. I.) buvo atvy­
kęs Dr. B. Matulionis ir jo žmo­
na, o taip pat Kazys Gaidama­
vičius.

Vietos anglų spauda gana 
plačiai aprašė Vasario 16-tos 
minėjimą. J. Krašinskas.

easy 
terms 
w eeks to t

bfioud^ to own this
. I beautiful Rotary Ironer

with chromium-plated legs. A perfect addition 
to your kitchen or laundry. Blends with modern 
kitchen furniture. Irons everything—from shirts 
to dresses—with ease and speed. And what a 
wonderful ironing job it does, too! After iron­
ing, close the cover—heat and motor shut off

Youll be amazed how soon you 
can iron with professional results

• Large 26-inch ironing roll 
•136 square inches of

ironing surface
• Two speeds—fast and slow
• Convenient knee operation 

plus fingertip control
• Two Dial-the-Fabric 

temperature controls
• Two end shelves for storing 

finished pieces
• No oiling required
• One-year written warranty

Ask for a FREE Demonstrahon today

De Luxe G-E Automatic Washing
EASY TERMS
78 WEEKS TO PAY

; - •

NEW G-E AUTOMATIC WASHER
GIVES YOU MORE FOR YOUR MONEY!

G-E ACTIVATOR* WASHING ACTION 4

Get extra capacity 
with a G-E Washer!

ACTIVATOR* WASHING ACTION­
WASHES EVERY PIECE INDIVIDUALLY!

$ STRATOLINER RANGE

TERMS

r"*--- ---- -•
Pervežti baldus

CbicaPoie ir iš tdlimp^nin vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

HEMOROIDAf
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCleery,
D. C., M; D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

visko užtektinai'
TUOJ PRTSTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrosai 
kilimai. Radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd

SEeley 3-4711

Brooklyn, N. Y.
Iš žurnalistų S-gos veiklos

Brooklyn e yra centras Lietu­
vių Žurnalistų Sąjungos, kurio­
je reiškiasi iš tremties atvykę, 
daugiausia jaunesniosios kar­
tos, laikraštininkai. Sąjungos 
veikloje nerodo aktyvumo se­
nieji, taip pat iš tremties atvy­
kę, žurnalistai.

Sąjunga perrinko savo valdy­
bą. Burtų keliu pirmininko pa­
reigos atiteko A. Gražiūnui. Kiti 
valdybos nariai yra: V. Gedgau­
das— vicepirm., A. šalčius — 
sekr., D. Penikasi ir S. Narkeliū- 
naitė—nariai.

Valdyba vienu pirmuoju už­
daviniu yra numačiusi imtis su­
jungti vienon organizacijon viso 
laisvojo pasaulio lietuvius žur­
nalistus. Tai nemenkas darbas, 
ypač kad ir patiems sumanyto­
jams, iš tremties atvykusioms, 
nepavyksta kaip reikiant susi­
jungti.

Geros sėkmės pasiryžėliams.
—-Korespondentas.

DEEP ACTIVATED RINSE 4

FAST “SPIN-OUT* DRYING ACTION 4

ONE CONTROL DOES EVERYTHING 4 

l-YR WARRANTY ON ENTIRE WASHER4® 

See this new G-E Automatic
Washer in action today I

Authorized dealer

GENERAL^ ELECTRIC
AUTOMATIC WASHERS

•Trade-Merk Reg. U. S. Pat. Off.

I
I

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

-.SSSVS 

buttons!
• Huge TripbOvenl
. Built-in P^s5ureXrt
. Automatic oven time
• Hi-style control pane

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MEN.
IŠPARDAVIMO!

in

■3

"y- v .

Come in
ranges!

LIBERATOR RANGE

New one-control

AUTOMATIC 
WASHER

Hi-style

TERMS

complete
• G-E Calrod

Automatic
Tei-A-iCook

• Push-buttoi

I CA DCDMlM hardware and LtU DtKIVIAN APPLIANCES 
1638 West 63rd Street
3422 Michigan Avenue,

unit)

ovens!
I units 
oven tii
Ughtsl

See the
on both

ever model

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

Indiana Harbor,
Open Monday and Thursday Evenings.

>#3’3 r'- 3333b 333 3

KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA.

■■■'rri '' b ’ ./'.v. ... ■: . . . _ ■

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj’ finansinėj įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ

CHICAGO SAVINGS AN D LOAN ASSOCIATION
VALANDOS; Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9
ye ■ /’.r ' i. ~ •/- y ■.y;/- /y.

throughout

>n controls!
eontrol panel!

for a free demonstration of these miracle 
new EXTRA HI-SPEED CALROD UNIT (right rear 
lodels —the fastest heating 6-inch Calrod unit

HEmlock 4-6800
EAst Chicago 73

? T A I T P V V I T K atei“ai-'PaSidėkite tauPoml?s PiniSus j Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena'1 A U 1 I : Ivl : I. Ill ..-sąntaupapilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an-agency of the United States Government.
O IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS. ' KUR. TAMSTA PATS GALI. ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
O IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMAI KUR 27 METŲ PATYRIMAS UžtlKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ

namą, visada pasimatykite „ mumis.

ND LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKE!, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. . Tel.: GRovehill 6-7575
>12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

. ateičiai. PaSidekite taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, u'ž $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
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Mirties Bausmė Šnipams
«

JAV apeliacijos teismas New Yorke vienbalsiai patvir­
tino apygardos teismo sprendinius, kuriais Julius Rosen­
berg ir jo žmona Ethel buvo pasmerkti mirčiai už atomi­
nės bombos paslapčių išdavimą Rusijai. Juodu buvo nu­
teisti pereitų metų balandžio mėnesį ir dabar sėdi Sing 
Sing kalėjimo mirties kameroje, laukdami mirties įvyk­
dymo. 1

Nuteistųjų advokatai ketina dar kreiptis į JAV Aukš­
čiausiąjį Teismą, bet jisai vargu besutiks jų bylą perkra­
tinėti.

Drauge su Rosenbergais buvo teisiami Morton Sobell, 
kuris gavo 30 metų kalėjimo; David Greenglass, nubaus­
tas 15 metų kalėjimo, ir Harry Gold, gavęs 30 metų.

Greenglass, Rosenbergienės brolis, prisipažino daly­
vavęs paslapčių išdavinėjime Rusijos šnipams, ir teisme 
liudijo prieš savo seserį ir jos vyrą. Gold prisipažino vei­
kęs išvien su Rusijos šnipu Fuchsu, Britanijos piliečiu, at­
siųstu j Jungtines Valstybes dirbti atominių ginklų įmo­
nėse (Klaus Fuchs yra nuteistas ir sėdi britų kalėjime) ir 
perteigdavęs gautas iš Greenglasso atomines paslaptis Ro- 
senbergui. Sobell irgi buvo šito šnipų tinklo narys.

Patvirtindamas jų bausmes, apeliacijos teismas pri­
pažino, kad buvo visai tvarkoje iškelti teisme faktą, jo- 
gei httsikaltėliai buvo komunistų partijos nariai. Nors 
pats faktas priklausymo komunistų partijai dar nėra įro­
dymas, kad kaltinamasis užsiima šnipinėjimu Rusijos nau­
dai, bet vis dėlto toks asmuo greičiau gali išduoti savo ša­
lį, negu kiti amerikiečiai. Pasivadinimas komunistu yra 
ženklas blogos valios šios šalies atžvilgiu. Kitaip sakant, 
tai — išdavikų partija.

Rosenbergas ir Rosenbergienė gavo mirties bausmę dėl 
to, kad juodu dirbo su svetimos valstybės šnipais 1944-45 
metais, atseit karo metu. Šnipinėjimas taikos metu Ame­
rikoje nėra baudžiamas mirtimi.

Kiti to šnipų sąmokslo dalyviai yra nubausti lengviau, 
nes jie prisipažino esą kalti ir savo noru davė parodymų 
prieš Rosenbergus, kurie atkakliai gynėsi, tikėdamiesi tuo 
būdu išsisukti nuo bausmės.

Britai Irgi Turi A-Bombą
Tik užvakar, Britanijos parlamento debatuose, iškilo 

aikštėn, kad britai irgi turi atominę bombą.
Kiek jie tų bombų pasigamino ir kaip sparčiai jas ga­

mina, nežinia. Bet jie jas gaminasi. Jau Darbo partijos 
valdymo laikais britai ėmė jas gaminti, tik jie apie tai nie­
kam nesakė. Amerikos spaudoje ir kongrese dargi buvo 
nekartą paliestas klausimas, ar verta britams sakyti, kaip 
tos atominės bombos yra daromos.

Churchillas dabar šitą britų paslaptį atidengė, besigin­
čydamas su darbiečiais, kurie siūlė pareikšti nepasitikėji­
mą jo vyriausybei dėl to, kad jisai nepasakąs, kokių slap-

Apžvalga VARA,VARNAS, VARĖNA
1559 metais, karaliaus Zig- lies iš užsilikusių iki šiol vieto- 

manto Augusto pavestas, Msti- vardžių. Ir jau iš pat pradžios

BOLŠEVIKŲ KONFE­
RENCIJA PRAGOJĘ

Vilniaus “Tiesoje” yra įdėtas 
straipsnis apie bolševikų parti­
jos konferencijų, įvykusią prieš 
40 metų. ;

Bolševikai tada dar buvo for­
maliai Rusijos Social-Demo- 
kratų Darbininkų partijos da­
lis. Visokiais suktais būdais su­
darę nemažą sumą pinigų savo 
ižde, jie norėjo sušaukti parti­
jos suvažiavimą, tikėdamiesi 
atgabenti į jį daugiau delegatų 
už “menševikus” ir paimti par­
tijos kontrolę į savo rankas. Bet 
menševikai atsisakė dalyvauti, 
todėl Pragoję (tuometinėje Au­
strijoje) 1912 m. sausio 18 d. 
susirinko tik bolševikų delega­
tai su Leninu priešakyje.

Stalinas tada nedaug kam te­
buvo žinomas partijoje. Jo spe­
cialybė buvo organizuoti plėši­
mus Gruzijoje su tikslu parū­
pinti lėšų “partijai”, šituo ke­
liu įgytus pinigus jisai persiųs­
davo Leninui. O tuo laiku, kai 
įvyko Pragos konferėncija, ji­
sai gyveno ištrėmime Vologdo- 
je, šiaurinėje Rusijoje.

Prahoje bolševikai susiorga­
nizavo, kaip atskira partija, 
nors dar ir po to jie nesiliovė 
vadinęs! “socialdemokratais” 
(šito pavadinimo Leninas išsi­
žadėjo tiktai po 1917 metų per­
versmo, pagrobęs valdžią į sa­
vo rankas ir išvaikęs visos Ru­
sijos žmonių išrinktą Steigia­
mąjį Seimą). ■ 1

“Tiesa” apie tą konferenciją 
rašo: f . ' t ' ?

Pragos konferencija baigė tą pa­
siaukojančią kovą už revoliucinės 
darbininkų partijos Įkūrimą Rusijo­
je, kurią Leninas ir Stalinas vedė 
nuo senosios “Iskros” (Kibirkšties — 
laikraščio vardas). Visa istorija ne­
sutaikinamos bolševikų kovos prieš 
“ekonomistus” menševikus, trocki- 
ninkus, otzovistus, visokio plauko 
Idealistus buvo naujo tipo partijos 
ruošimas.

Bolševikų susiformavimas i sava­
rankišką partiją pasidarė itin reika­
lingas po pirmosios Rusijos revoliu­
cijos pralaimėjimo...

Toje konferencijoje, sako ko­
munistų organas, bolševikai iš­
kėlė “minimum programą: de­
mokratinę respubliką, astuonių 
valandų darbo dieną, visų dva­
rininkų žemių konfiskavimą” 
(nusavinimą be atlyginimo).

Programa, kaip matome, vi­
sai ne komunistinė. Bolševikai 
pasisakė už demokratinę res­
publiką. Bet 1917 metais Leni­
nas ėmė skelbti “proletariato 
diktatūrą”, žinodamas, kad

tų susitarimų jisai padaręs Washingtone. Atsikirsdamas, 
konservatorių premjeras paskelbė pačių darbiečių slėp­
tus dalykus!

Dabar visi žinos, kad ir Britanija nėra bejėgė. Jei Sta­
linas mėgintų ją pulti, tai gautų guzą į kaktą.

bogovo seniūnas Grigas Valavi­
čius apvažiavo visas karališką­
sias medes (pūščias) ir as ap­
rašė. Iki mūsų laikų užsiliko 
tik dalis tų medžių aprašymo. 
Buvo tai tuometinėje kultūri­
nėje Europoje pirmas toks miš­
kotvarkos darbas. Šis darbas 
labai įdomus yra istorikams, 
kalbininkams ir, savaime aiš­
ku, miškininkams, nes nušvie­
čia tuometinius santykius Lie­
tuvos miškuose.

Šis veikalas parašytas gudų 
kalba ar jame, be mažų pėdsa­
kų, beveik nieko nėra parašy­
ta apie pačių Lietuvių vadina­
muosius miškų administraci­
nius plotus bei apie lietuviš­
kuosius miško pareigūnų pava­
dinimus. Grigas Valavičius, bū­
damas gudas, parašė veikalą 
gudiškai ir naudojo aprašy­
mams gudiškus miško plotų ir 
pareigūnų pavadinimus: ostup, 
osočnik, puščia, strielčius, les- 
ničius ir t.t.

1918 metais, kada prof. Ma­
tulioniui teko kurti lietuvišką 
miškininkų terminiją, atsirado 
paskubom įvestų terminų-pa- 
vadinimų: medinčius-medinin- 
kija, eigulis-eiguva (vėliau), 
girininkas - girija - girininkija, 
miškų urėdas-miškų urėdija ir 
t.t. Matulionis tų pavadinimų 
nesugalvojo. Jis pasiėmė juos iš 
dalies iš gyvosios kalbos, iš da-

“proletariatas” (darbininkų 
klasė) sudaro gyventojų mažių 
irią Rusijoje. Taigi demokratiją 
jisai pakeitė mažumos valdžia.

O betgi jisai neturėjo sarma­
tos, taip darydamas, keikti “re­
negatais” ir “išdavikais” tuos 
socialistus, kurie stojo už de- 
mokratij ą!

Tame daugiausia ir pasireiš­
kė Lenino “genijus”, kad jisai 
pats principus laužė, o kaltino 
ir plūdo kifųs.

Pragoję buvo išrinktas ir bol­
ševikų partijos Centro Komite­
tas, į kurį įėjo Leninas, Ordžo- 
nikidze, Sverdlovas, Spandaria- 
nas, Stalinas ir k. Kas tie kiti, 
nepasakoma — tur būt, tie, ku­
riuos Stalinas vėliau sušaudė.

Stalinas ir Sverdlovas buvę 
“išrinkti” į Centro Komitetą, 
nors juodu konferencijoje vi­
sai nedalyvavo.

Bolševikai vėliau įkūrė “Cen­
tro Komiteto Rusijos biurą” 
darbui Rusijoje, nes Leninas ir 
kiti tos partijos bosai gyvena 
užsienyje. Tam biurui, esą, va­
dovavęs Stalinas, kai sugrįžo iš 
tremties.

ne tik apginklavimu, bet ir ap­
rūpinimu arkliais, balnais, ava­
lyne ir maistu. Vienas svarbių­
jų kariuomenės maitinimo šal­
tinių buvo tais laikais medžio­
klės produktai. Yra žinoma, 
kad žymiai vėlyvesniais laikais 
Lenkijos-Lietuvos karaliai 
ruošdavo dideles medžiokles 
prieš traukdami į karą. Reikia 
manyti, kad tada, kai pas didį­
jį kunigaikštį atsirado dideli 
miško plotai, medžiokle juose 
turėjo rūpintis specialūs žmo­
nės — urėdai prie dvaro. Toks 
urėdas galėjo sutapti ir su ka­
riško urėdo padėtimi.

Vokietijoje senovės laikais 
miško administracinis vienetas 
buvo Das Jagen, slavai nuo se- 
no vartoja žodį ostup, tai yra 
plotas, kuris vienu kartu varo­
vų apsupamas ir varomas me­
džiotojams sumedžioti. Abu jie 
reiškia varymą. Pasirodo, kad 
ir senovės Lietuvoje būta tokio 
miško padalinimo, apie ką liu­
dija karaliaus Zigmanto 1509 
m. vasario m. 18 d. padarytas 
Vitebskiečiams privilegijų pa­
tvirtinimo ir tolimesnių dova­
nojimo aktas, kuriame tarp ko 
kito sakoma: “i ješče požalo- 
valismo ich na sadybu i navy- 
hon (originale abu žodžiu pa­
rašant kartu) Koitin v o r, a 
Michailovskii vora Zaručejev- 
skii v o r ”.

Gudų kalboje “vor” nieko 
nereiškia, ir reikia manyti, 
kad šis lietuviškas miško ploto 
pavadinimas “vara” yra atsi­
neštas į Gudiją antrojoje XIII a. 
pusėje, kad prasidėjo lietuvių 
kunigaikščių ekspansija į Gu­
dus ir kada Vitebske atsisėdo 
Žemaičių kunigaikštis Vykin­
tas. Iš to galima daryti išvadą, 
kad Žemaičiuose jau prieš tą 
laiką miškai buvo administruo­
jami medžioklės reikalui.

Šaknimi “var” Lietuvoje esa­
ma daugelio vietovardžių; ly­
giai esama nemažo skaičiaus ta 
šaknimi pavardžių, kas parodo 
šio vardo populiarumą bei pra- 
plitimą.

Dėl žodžio “vor, var” galima7 o
pažymėti, kad lenkų kalboje 
esama žodžio “varovnia” — ap­
saugotos sutvirtinimais gyven­
vietės. Lygiai trakiniai dzūkai 
iki šiol naudoja išsireiškimą 
“varavotis” — saugotis; todėl 
sprendžiant iš paskutiniosios 
reikšmės, “vara” galėjo būti ne 
vien varomasis plotas, bet ir 
saugojamasis.

Jeigu būta varos, tai turėjo 
būti ir pavadinimas tų gyven­
tojų, kurie vertėsi tuo amatu. 
Iš patrakęs kaimų vardų, kur 
gausu kaimų amatininkų var­
dais: bartininkai, meduviriai ir 
t.t., esama Varninkų kaimo, at­
seit, varininkų — varovų. Tad

jam teko dėl tų vardų kovoti 
(medinčius-medininkija) su 
kalbininkais ir su kalba besi­
dominčia visuomene. Kai kurie 
jo terminai (urėdas, žvalgas, 
eigulis) ir dabar kelia kalbų 
specialistų tarpe, ir bandoma 
surasti tinkamesnių išsireiški­
mų. Tokia padėtis, reik many­
ti, bus ir ateityje, nes Matulio­
nio sukurtiems terminams trū­
ko tradicijos ir tuo pačiu rei­
kiamo svorio.

Autoriui šiame straipsnyje 
rūpi iškelti klausimą, ar seno­
vės lietuviai, dar prieš slavų 
įtakos įsivyravimą valstybinės 
kalbos pavidalu, neturėjo savo 
miškų administracinių miško 
vienetų ir tų plotų administra­
vusių pareigūnų, ir jei taip, tai 
kaip jie vadinosi.

Senaisiais laikais, kada me­
džių medės dengė didesnę Lie­
tuvos ploto dalį (prof. Matulio­
nis teigia, kad Gedimino laikais 
krašto miškingumas buvęs 
60%), miško ūkis turėjo būti 
kitokis, negu šiais laikais; ir 
beveik visos tautos lame perio­
de vertino medes kaip medžio­
klės plotus bei medaus gamy­
bos vietą.

Galimas dalykas, kad tais 
laikais, kada krašte viešpatavo 
pavieniai smulkūs kunigaikš­
čiai, Lietuvos miško plotai pa­
gal nuosavybę ar įtakos sferas 
buvo padalinti medėmis, ku­
rios kiekviena turėjo savo var­
dą, panašiai kųįp sĮąvū pūščibs. 
(Autorius medę identifikuoja 
su pušča-Forst, o girią laiko 
miško tipu — rūšimi, lygiai 
kaip šilą arba raistą. Jei kurio­
je medėje vyravo girios tipas, 
tai ir pastaroji galėjo sutapti su 
medes-pūščios sąvoka). Medė­
se gyveno žmonės, kurie vertė­
si medžiokle, bartininkyste ir 
žūkle, kaip apie tai mini kry­
žiuočiai savo kronikose. Buvo 
tai medininkai, medsėdžiai, 
medginai ir panašūs gyvento­
jai, nuo kurių iki šiol gausiai 
paliko vietų vardų. Jie buvo 
valdovo duoklininkai, turėjo 
kiek dirbamos žemės, laukus, 
ir iš dalies buvo valdovo prie­
šo stebėtojai, šie medininkai, 
galimas dalykas, prižiūrėjo val­
dovo medę, kad joje kas neme­
džiotų.

Visai kitas vaizdas gauna­
mas, kai atsirado didieji Lietu­
vos kunigaikščiai, kurie, vienu 
ar kitu būdu pašalinę mažes­
nius kunigaikščius, paveldėjo 
jų medes. Nuo to laiko atsirado 
reikalas turėti valdininkus, sla­
viškai — Vradnikus, urėdus. Is­

galima teigti, kad varovai tais 
laikais buvo vadinami varnin- 

, kais ir galimas dalykas varnais,
Varniais. Tos paskutiniosios va­
riacijos pavardžių ir vietovių 
vardų esama Lietuvoje nema­
ža: Varniai, Varėna, Varėna-

torikai (Kutrzeba) teigia, kad 
jau prie Gedimino dvaro būta 
pirmųjų urėdų. Aišku viena, 
kad pirmon eilėn čia patekti 
turėjo karo vadai. Galimas da­
lykas, kad tokie Vadai turėjo 
pareigą rūpintis kariuomenės 

vas., vanskis ir visa eile kinį.
Dėl Varėnos, kuri, atrodo, tu­

rėtų reikšti varnų-varininkų 
gyvenvietę (osoka slaviškai) 
galėtų kilti abejonių, turint gal­
voje, kad čia pat esama upės 
Varėnės. Kaip žinoma, upių 
vardai yra visados senesni ne­
gu gyvenviečių. Bet turint gal­
voje, kad apie Gižus esama Va­
rėnos kaimo, kur jokios upės 
nėra, galima tarti, kad Varėnės 
upės vardas kilo iš Varėnos gy­
venvietės vardo ir reiškė ribą 
tarp paskirų varų.

Jeigu šie samprotavimai yra 
teisingi, tai galima būtų paaiš­
kinti ir žemaičių Varnių pakei­
timą iš Medininkų. Galima gal­
voti, kad anksčiau medėje gy­
venantieji žmonės buvo valdo­
vo paprasti duoklininkai, o vė­
liau, patapę jų tarnais, vietovė 
įgavo naują pavadinimą pagal 
naują profesiją.

Įdomus faktas, kad 1559 me­
tų miškotvarkos kūrinyje yra 
paminėta varų. Tatai paliesta 
tarpiškai, nes minimas upelis 
Vorupa ir ostupas Verupa bei 
Varšilis. Vorupių Lietuvoje ir 
daugiau esama. Galima many­
ti, kad Vorupis reiškė varų ri­
bą. Aprašant Vilkijos medę, 
Valavičius mini varų (ostopų 
sąraše) “Verupa, čerez kotoryi 
ident rėčka Verupa, a tot ostup 
ot Vilkei čotyri mili”. Sterbelio 
medės aprašyme, greta kitų lie­
tuviškų miškų ir kaimų vardų 
(les Kolny, Naujenų (Niuen- 
skaja pušča) medė, Valka) mi­
nimas kaimas selo Povorskoje. 
(Lucko srityje) Kovelio medės 
aprašyme minimas “les Vorša”. 
Varšilis kaipo varos — ostupo 
pavadinimas minimas Veliuo­
nos medės aprašyme “Varšil 
ostup”. Dovanojimo akte Pins­
ko seniūno Petro Girdijevi- 
čiaus Jonui Vasilijaus sūnui 
Vladišinui persėdai ant Pinos 
upė/statyti iš 1552 m. vasario 
3 d., aprašant vietoves minima 
vietovė, “kotoryi jest na krai 
mesta (miesto) Pinskago podle 
Voru”.

Prof. Matulionis varos ter­
miną žinojo ir jį vartoja 1922 
metais savo plačiame informa­
ciniame veikale “Visa Lietuva”, 
straipsnyje “Lietuvos miškai 
po' didžiojo karo”. Tik ten jis 
varu pavadina ostupą. Kodėl 
jis nepritaikė šio termino šios 
dienos eigulio pavadinimui, 
šiandien sunku pasakyti, bet 
autorius prileidžia, kad jis ne­
norėjo šiuo reikalu trečią kar­
tą keisti pavadinimus (medi- 
ninkija — eiguva — vara).

K. Sčesnulevičius Jr.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAIŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

5. (Tęsinys)

Kerdžius nutilo valandėlę, patraukė dū­
mą ir kostelėjo. Piemenys su baime ir pa­
sigailėjimu sužiuro: “Na, dabar užsikosės, 
tai ir — baigta ...”

Dažnokai atsitikdavo, kad kerdžius, pa­
traukęs pypkę, baisiausiai užsikosti. Taip 
ima kosėti, kad susiriečia visas, griebiasi 
už krūtinės, draskosi, iš akių ašaros pasi­
pila. Tada ilgokai nebeatgauna žodžio, ir 
visi pasakojimai pasibaigia, šįkart jis net 
šyptelėjo, bet savotiškai, paslaptingai.

— Na, vaikai, kuris pasakys: kodėl tas 
senelis pradėjo grimsti? Kodėl nebegalėjo 
jis tiesiai sugrįžti per ežerą?

Bematant keli balsai atsiliepė kartu:
— Kad susijuokė!
—Kad įlinkiai nusidėjo bažnyčioj!
— Teisingai, visai teisingai! Na,.jūs gerai 

klausotės, varliai... Taigi, turėjo eiti ap­
linkui, kaip ir visi kiti...

Pulkauninkas akylai apsidairė, paskui, 
lyg įteigdamas, perskrodė piemenis savo gi­
liomis žvilgančiomis akimis ir, tolyn, juo 

daugiau pakeldamas balsą, pasakė:
— Tik, vaikai: čia mes kalbam, čia ir pa­

liekam. Kad man niekur ir niekam nė 
šnipšt. Suprantat? Jei tik išgirsiu, tai — 
kad nebūt, tai nebūt! Ir paminėsit jūs ma­
no žodį!

— Ne, ne, dėdei — įtaigos paveikti pa­
tvirtino vaikai.

— Tai gerai... Aš pasakoju, kad jus my­
liu. Suprantat? Ir Kristus labai labai mylė­
jo vaikus. Visada sakydavo: “Leiskit ma­
žiesiems ateiti pas mane.” Visada vaikai 
būdavo priešakyje, kai Jis mokydavo žmo­
nes. Daug kartų yra pasakęs: “Būkite ir 
jūs tokie, kaip šitie mažieji, tad būsite pa­
laiminti per amžių amžius ...”

— Jonuk, bėk greitai! Sugrąžink tą šė­
mąją. Ir,įpilk tu jai, kiek tiktai valiosi. Mat, 
neramioji dvasia, jau į vasarojų bemau- 
nanti! Jai visada bizdalas prisisegęs...

Kerdžius pasiuntė piemenį ir ūkininkiš- 
kai apsižvalgė apie visą bandą.

— Apie ką gi čia aš jums, vaikai? Jau 
pamiršau dabar ...

— Apie Kristų ir vaikelius! — tuojau at­
siliepė piemenys. /

— A-a! Dabar atsiminiau/'jau. Taigi... 
Kristus- ne tik seniau, bet ir mūsų dienomis 
dažnai pasirodo žemėje. Tik ne tikruoju sa­
vo pavidalu pasirodo Jis, bet elgetos. Vie­
nas retai tevaiksčioja. Jį palydi šventas Pe­

tras, arba Jonas krikštytojas. Šitie elgetos i 
visada tylūs, ramūs. Jie nešaukia, nerėkia 
ir daug neprašo. Bet jūs duokit jiems, kiek 
galėdami duokit... visada. Užtat kaip šu­
nis vykit tuos augalotus, su vežimėliais, ar 
krepšiais apsikarsčiusius. Tie baisiai lan­
dūs, dideli rėksniai, visada su didelėmis 
lazdomis, botagais. Tai sukčiai, tinginiai 
ir paskutiniai girtuokliai. Jie ... Na, šit ir 
mūsų karvučių palengvinto j ai jau atbilda.

Subarškėjo milžtuvės, garsiau tarškėjo 
moterys. Nuo dvaro pusės artėjo melžėjos 
melžti pusdienio. Paskui jas važiavo vyrai 
su kubilais ir statinėmis pienui. Karvės, iš- 
girdusios įprastus garsus, pradėjo kilsno- 
tis, rąžytis. Avys subliuvo ir pasileido gu­
rinėti. Piemenys išsiskirstė, kad tvarkytų 
bandą.

MIŠKAS, DŪDELĖS IR KITKAS

Daug gražių pusdienių turėjo vasara, 
daug įdomių istorijų, pasakų išgirsdavo 
piemenys. Kartais Pulkauninkas tik tiek te­
pasakydavo: “Dabar, vaikai, aš snūstelsiu, 
o jūs dabokit.” Tada Petriukas nejučiomis 
nutoldavo į mišką. Dažnai tiesiog prisipa­
žindavo: “Eisiu pasirinkti krūmų dūde­
lėm.” Draugai-piemenys tik apsidžiaugda­
vo: “Ir man! Ir man!” — palydėdavo pra­
šantieji jų balsai. Petriuko darbo lumzde­
lių, ragų, švilpimų turėjo jie nemaža, bet 

vis norėjo naujų, kitoniškesnių. O Petriu­
kas nuolat tikrai ką nors ypatinga išrasda­
vo. Daugelio paukščių, žvėrelių balsai at­
siliepdavo jo dirbiniuose.

Mėgo jis garsų, triukšmingą mišką, bet ir 
tylusis, kur nors tankmėj, taip pat įdomus 
jam būdavo, čia jau gyveno vienas pats 
miškas — savo paslaptimis, burtais ir arti­
momis žmogui nuotaikomis^ Sustingdavo 
Petriukas ir klausydavos, klausydavos ... 
Toje tylumoje ne tiek jis girdėdavo, kiek 
jausdavo. Nuostabiai artima, bet tokia di­
dinga, veržli gyvybė pasireikšdavo.

Nei iš šio nei iš to kažkas dūsauja, arba 
sudejuoja. Ir visai čia pat — aiškiai gir­
dėti. Bet kas? Nepamatysi, nesugausi. Gal 
dvasios kokios, gal senovės milžinų nera­
mios sielos — nutolusios ir nesuprastos?

Kartą užsimiršęs klausosi Petriukas: 
trekšt! trekšt! Girdi kaip minami sausi ža­
beliai, skujos. Sušlama tamprios lapuočių 
šakos, praskleidžiamos ir vėl atšoksiančios. 
Galvoja: “Jau čia arba žmogus ateina, ar­
ba sėlina vilkas, pajutęs avis.” Petriukas 
dar atidžiau pradeda sekti artėjančius gar­
sus. f ; .

Netrukus pamato senį. Tasai sunkiai tem­
pia maišą ant pečių, lopetą laiko pasisprau^ 
dęs pažastyje. Sustojo netoliese. Petriukas 
pažino: “Nugi Bubainės Dielius! Šitas šykš­
tuolis, kuris ant skatiko akį veria! Visų tur­

tingiausias Jr didžiausias šykštūnas visoju 
apylinkėje.”

Senis numetė maišą, akylai apsidairė ap­
linkui ir ėmė kasti duobę. Iškasęs supylė, 
iškratė maišą ir nuėjo. Petriukas priėjo 
prie duobės ir mato — raudonųjų krūva! 
Jis pasekė senį. Suprato, kad tasai nuėjo 
daugiau atnešti. Didelė pagunda apgalėjo 
Petrelį: įsigeidė pasinaudoti. Bet kur su­
sipilti tuos pinigus? Veikiai sumetė: nusi­
movė kelnes, užrišo abu galu ir ėmė piltis. 
Užgirdo, kad vėl atbraškina senis maišą 
pinigų. Kas daryti? Petriukas tuoj eglėn.su 
visomis kelnėmis. *

Senis supylė visus pinigus, apsidairė, ar 
kas nemato, užkasė duobę, su kojomis ap- 
trepseno ir apkratė samanomis, supuvu­
siais lapais. Tada atsikrenkštė ir suriko: 
“U-ūūū! U-ūūū! Kiek toli mano balsas nu­
eis, tiek giliai tegul nugrimsta šitie mano 
pinigai!”

Tiktai šlept ir išlėkė kelnės iš Petriuko 
rankų. Jos kiaurai nuėjo į žemę. Dielius ra­
mus, patenkintas paržiūtino namo. Petriu­
kas, išlipęs iš eglės, mėgino prakasti. Bet 
rado tik skylę — tuščią ir gilią. Ir likosi 
Petriukas be pinigų ir be kelnių.

Sugrįžusį apspito piemenys. Prasidėjo 
garsios kalbos ir juokai. Susidomėjo Pul­
kauninkas. Jis rimtai viską išklausinėjo ir 
pasakė:
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Melrose Park, Ill.
Vasario šešioliktosios 
minėjimas. — Gausiai aukojo.

šiais metais Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės minėjimą 
surengė visos lietuviškos orga­
nizacijos. Tam tikslui iš anksto 
buvo sudaryta šventės rengimo 
komisija.

Minėjimas buvo pradėtas JV 
himnu ir malda už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės.

Tarus pirmininkaujančiam p. 
Jančai trumpą žodį, buvo pa­
kviestas kalbėti Lietuvos kon­
sulas Dr. P. Daužvardis. Konsu­
las pažymėjo, kad mūsų Tėvy­
nės laisvė yra daug arčiau, ne­
gu bet kada. Tačiau pabriežė, 
kad reikalinga mūsų visų vie-

LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

ninga kova ir parama, tiek mo­
ralė, tiek ir materiale.

Po konsulo kalbos keletą žo­
džių tarė p. Daužvardienė. Vė­
liau kalbėjo Melrose Park mero 
atstovas Mr. J. Bulger. Jis savo 
kalboje plačiai nušvietė seno­
vėje Lietuvos valstybės reikš­
mę kovoje su Rytų tautų užplū­
dimu ir pareiškė savo įsitikini­
mą greitu Lietuvos Nepriklau­
somybės atstatymu.

Be to dar kalbėjo kun. Atko- 
čius, kun. Andriuška, P. Metri­
kas ,latvių atstovas p. Ozolinš 
ir A. Markauskas.

Po A. Markausko kalbos buvo 
sugiedotas Lietuvos himnas, ir 
tuo oficialioji dalis buvo baigta.

Po pertraukos ėjo meninė da­
lis, kurią atliko žinomas A. Ste­
phens mergaičių choras. Reikia 
pasakyti, kad šis choras mus, 
melrozparkiečius, tiesiog suža­
vėjo. Visos lietuviškos dainos 
buvo atliktos ne tik labai meniš­
kai, bet ir pritaikytos šios šven­
tės nuotaikai. Nenuilstamos dai­
nininkės daug kartų turėjo sa­
vo dainas kartoti.

w
3224 SO. HALSTED ST. 

Tel. Victory 2-4226
4183 ARCHER AVE.

Tel. LAfayette 3-3171 
CHICAGO, ILL.

Minėjimo metu buvo renka­
mos aukos. Aukojo: P. Gūdžius 
$25, A. Andrius $11. Po $10: J. 
Bulger (Melrose Park mero at­
stovas), V. A. Markauskai, L. 
Y- Puodžiūnai, H. Raštikis, Dr. 
Goštautas, K. A. Kuželiai, A. 
Kiudulas, SLA 125 kuopa, Liet. 
Tr. Bendruomenė, A. Jaun. Da­
giai, ir J. Urbelis. Po $5: P. Met­
rikas, A. Štaras, Pet. Kavaliaus­
kas, P. B. Murinai, V. Gužas, Pj. 
Pažerūnas, A. Janča, Al. Kriau- 
■čenka, J. Valanta, O. V. suopiai, 
O. V. Rakauskai, G. J. Pažerū- 
nai, O. A. Lingiai, P. Ragenas, 
A. A. Jarai, Pr. Kavaliauskas, 
V. K. Markai, J. Kiaunė, F. Va- 
luckas, J. Gritėnas, M. A. Lem- 
bergai, V. Linartas, V. Andri­
jauskas, V. A. Stankevičiai, K.

K. Tautkai, K.' Paugys ir P. 
Kazlauskas. Juškienė — $4. Po 
$3: A. Piešinis, A. Sinkevičius, 
J. Bražinskas ir J. Černius. Po 
$2: kun. Andriuška, Maselskiai,
J. Utara, J. Dagys, T. Tarkevi- 
čius, J. Sakalauskas, V. Junke­
ris, M. šeštokas, A. Deimantas,
K. Utara, P. Kadarovič, A. Čer­
niauskienė, L. Barauskas, K. 
Steigvila, I. Rudzinskas ir A. 
Butą; B. Barauskienė $1.50; po 
$1: Rėivytis, J. Karečius, Kava­
liauskienė, J. Didžbalytė, Junke- 
rytė, Račiūnaitė, Vaitkienė, A. 
čėsna, N. Janickas, F. Petrai- 
tienė, R. Urbonavičius, V. Mar­
kauskas, Al. Stankevičius, V. 
Utara, O. Čėsnienė, Vasiliūnie- 
nė, K. Skistenis, N. N., A. Kava­
liauskas, J. Bukleris, K. Kantau­
tas, Utarienė, dr. Tunkūnas, N. 
Leskauskas, N. Piekštys, A. Ta­
urelis, Ludžaitienė, Vaitkevičie­
nė, Kajutis, Z. Gricius, R. žel­
vys; M. Zaukus, J. Dambraus­
kas ir B. Būda.

Keletas aukojo dar mažesnėm 
sumom. Viso surinkta 366 dol. 
15 centų.

Toks kiekis aukų mūsų mažo­
je kolonijoje yra gana didelis. 
Tas parodo, kad mes supranta­
me reikalingumą materialės pa­
ramos kovoje dėl mūsų Tėvynės 
Laisvės. Rengimo Komisija

Cle Elum, Wash.
Aukos ALTui

Pūrelis lietuvių, gyvenančių 
Gle Elum, Wash., vasario mėn. 
16 d. susirinko paminėti Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbi­
mo sukaktį ir Lietuvos laisvės 
darbams "Surinko $22.

Aukojo: po $5: J. J. Kurti­
naitis, P. Vinzelis, S. Žakevičius; 
3 dol.: K. Mickus; po 1 dol.: S. 
Vingelis, J. Kuzminski, Miss 
Mary Kurtinaitis ir Miss Mary 
Peckelis. J. J. Kurtinaitis

resu: Mr. Bill Popeli, Box 727, 
R. 2, Tampa, Fla.

Kitoje vietoje nuolat eina po­
nų Popeli skelbimas apie Mid­
way Cabins.

Reikia pasakyti, kad vykstan­
tieji į Floridą lietuviai dažnai 
turi nemažai keblumų: jie neži­
no nei kur sustoti, nei ką nuvy­
kus ten pamatyti. Tokiems kaip 

j tik ir būtų pravartu savo tautie­
čius aplankyti bei iš jų patirti, 

išvyk^riuleųKoridąj!538 F‘o,idoj<i Romesnio ir

Tampa, Fla
Midway Cabins ir užeiga

Tarp Plant City^ ir Tampa 
prie 92 U. S. kelio yra Bill’s 
Midway Cabins ir užeiga. Tų 
kabinų ir užeigos savininkai yrą 
Bill ir Ona Popeli, per ilgus me­
tus gyvenę Chicago  j e, Brighton 
Parko kolonijoje, kur jie laikė 
užeigą. Maždaug prieš šešerius 
metus jie likvidavo Chicagoje 
biznį ir 'L. „„„ t „----------------
Ten jie įsigijo turistams sustoti; vei a Pama y L 
kabinas bėi užeigą. Turistai pas I P':as PčPe^ raš° Senam Pet- 
juos gali sustoti tik nakvynei rut kad Floridoje lietuvių skai- 
arba pasilikti ilgesniam laikui, čius vis didėja. Tampos apylin- 
KainOs visai prieinamos.

Įnian American Citizens Club, 
Kadangi kiekvieną žiemą ne- jau priskaito 150 narių, 

mažas skaičius lietuvių vyksta į j Klubas laikosi visai gerai ir 
Floridą, tai jiems pravartu at- nuolat stiprėja tiek finansiškai, 
siminti pp. Popeli ir pas juos su- tiek narių skaičiumi.

-r i Cstoti bent pravažiuojant. Kas : 
nori iš anksto vietą rezervuoti, I

ikeje veikia West Coast Lithua- 
'nian American Citizens Club,

NAUJI LEIDINIAI
Technikos žodis No. 1 (10). 

Sausio 1952 m. Kaina 20c. Me­
tams prenumerata $2.00. “Nuo 
idėjos iki išradimo” — didesnis 
populiarus straipsnis apie įvai­
rius išradimus. Daug smulkių!

trumpų įdomių straipsniukų 
iš mokslo technikos srities. Pa­
siskaityti įdomu ir nespecialis- 
tui. As.

i Garsinkitės “N-nose'’

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL tXdU/SAVINGS

Senas Petras

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.nun ič) čhiačiv vicLčj. lUAcivLtuiij 1 99
tai gali laišku kreiptis šiuo ad- □kaitykite IN "RSIS

1952
New 1952 MOTOROLA TV assures you ■ of the most enjoyment and the most for 
your money with a sharp, clear, steady picture — perfect picture performance 
near or far.
EVERY big, beautiful 1952 model is packed with exclusive new fea­
tures for superior performance, greater dependability ... all at the 
lowest prices in history for TOP QUALITY TV!

NO OTHER TV SET GIVES YOU ALL THESE VALUABLE, 
EXCLUSIVE FEATURES! '

e ANTI-REFLECTION GLARE-GUARD
< ALL-CHANNEL UHF TUNING (

© ELECTRO-LOCK FOCUS
@ FILTERED-CLEAR PICTURES

/

ON A BEAUTIFUL
ONE FULL YEAR AT NO EXTRA COST

Model 21K1

TERMS

In Limed Oak 
Model 17F12B 

*429"

*239"

In Limed Oak
Model 21K2B

*319"

In Limed Oak 
Model 21K2B 

*359"

*39S"

Sumanios moterys visur perka džiu­
ginančią naują 1951 m. Free-Westing­
house. Nėra kitos jai panašios siuvamos 
mašinos. Tik Free-Westinghouse turi 
“Nevr-Lock”—patentuotą savybę, kuri 
tikrai pašalina užsikirtimą mašinos dėl 
siūlų raizgimosi ir pinimosi! Ateikite 
ir pamatykite naujus modelius Šian 
dieni

Classic Mahogany 
console, on casters, 

20” screen 

*299”

CONCENTRATED POWER” CHASSIS 
“ACOUSTINATOR” TONE CONTROL

e EXCLUSIVE AREA SELECTOR SWITCH
• INSTANT “TARGET” TUNING

/

2876 W. Cermak Rd. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog­
any. $177 in ma­
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $80 

to $292.00
CONVENIENT 

TERMS

W

Sew it yourself!
NEW ūree^estinohoiise

Nebėra Apatinės Ritės 
Siūlų Raizgymosi

G«een Anna 
t Console 
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or

Modem 
, Writing 

Desk— 
‘Style 500. 

Distinctively 
styled in 

natural oak.

Galite būti TIKROS jei tai yra WESTINGHOUSE!
PAMATYKITE JAS DABAR PAS

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 West 47th Street LAfayette 3-7771

(corner of Wood Street)
a £ S S E B @ ES SI g ŠIE ES E E E E E £ B K E E E E E E E ii E E E K S @1 ® B .K H S H H

50,000 lietuvių negali klysti! Visi jie eina

TOWN OF LAKE UTILITIES 
krautuves.

EVERY PART GUARANTEED FOR

Model 17T8

Modern Mahogany table 
cabinet

17 inch screen

*21995
Model 17T8

In Limed Ooak

Model 17F12 
3-way combina lion, 
Mahogany cabinet, 
large 17-in screen, 

A. M. radio.
3 speed phonograph

Model 21K2
DeLuxe Mahogany 
half-door Console, 

on casters, 
20 inch screen 

*339"

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE



NEMUNO knygyne gautos paskutines knygą naujienos:
Pelėdos Nr. 1, 1952 m. gausiai iliustruotas 40e.; Aloyzas Baronas. Debe­
sys plaukia pažemiu $2.50; Axel Munthe. San Michele knyga $2.50; Vy­
tautas Alantas. Pragaro pošvaistės $3.50; Nelė Mazalaitė. Menuo vadina­
mas medaus $2.50. Pulgis Andriušis. Sudiev kvietkeli $1.50; Stasys Yla. 
Žmonės ir Žvėrys $5.00; Antanas Sabaliauskas. Nuo Imsrės iki Orinoko 
$2.50; Jonas Balys. Lietuvių tautosakos lobynas $3.00; A. S. Puškinas. 
Dubrovskis $1.00; Ignas šeinius. Kuprelis $2.00; A. Giedrius. Tėvų pasa­
kos $1.90; Mark Twain. Princas ir elgeta $1.20; Vytė Nemunėlis. Meškiu­
kas Rudnosiukas $2.00. Esame gavę daug naujų vokiečių kalba romanų 
iš Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos. Vasario mėn. pabaigoje išleidžiame 
Haufo pasakos Karavanas, 120 psl., $1.50. Pirkome buv. Simano Daukanto 
biblioteką su daug retenybių. Didelis pasirinkimas senų knygų ir gaidų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS, 
3143 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. Tel.: Victory 2-3314-

j|iw»ij»ihWi^iw*fiiM<i».aiRiw<v.^»j»įT^^vrv~iTn'Ti iirTMrMWirriwrirrir ii~iiyjwriiriiiiuiiiELTR Iš LIETUVIŲ GYVENIMO _ |
J. P. VARKALA & COMPANY

Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

■1
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JŲ LAIMEI TURĖKITE
PARUOŠĘ SANTAUPAS

Dovanoms
Švietimui
Apsaugai šiI

J

Iš Zarasiškių Klubo 
susirinkimo

Zarasiškių Klubo susirinki­
mas įvyko vas. 24 d. Hollywoo- 
do salėje. Susirinkimą atidarė 
pirm. Tarulis, o nut. rast, per­
skaitė praeito susirinkimo nu­
tarimus.

Iš fin. rast. J. Juškėno rapor­
to paaiškėjo, kad Zarasiškių 
Klubas neatsilieka aukomis ge­
riems tikslams. Parengimų ko­
misija paskelbė, jog iš paren­
gimų, pelno liko $50.

Pereitais metais klubas pra­
turtėjo finansais ir naujais na­
riais. Į klubą įstojo naujų atei­
vių zarasiškių, kurių ir daugiau 
klubas laukia. Nario mokestis 
tik $1 per metus. Apsirgę nariai 
lankomi, o mirties atveju skiria­
mas gražių gėlių vainikas.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
pasikalbėjimas. Ta proga J. Juš­
kėnas paprašė mane užsakyti 
“Naujienas”. Juškėnas, kaip ir 
visi klubiečiai, yra draugiškas 
žmogus, klubiečių gerbiamas. Jo 
sūnus dabar tarnauja kariuome­
nėj lakūnu. Juškėnas gyvena 
2547 W. 45th St.

Žiburėlio susirinkimas
Kovo 9 dieną, 4 valandą po 

pietų, Sandaros svetainėje įvyks 
metinis “Žiburėlio” Draugijos 
narių susirinkimas.

Valdyba praneš apie praeitais 
metais atliktus darbus, o susi­
rinkusieji paruoš planus atei­
nančių metų užsimojimams.

Prieš porą savaičių buvo su­
sirinkusi valdyba bėgamiems 
reikalams aptarti. Svarstė kelių 
studentų prašymus ir paskyrė 
jiems paramą studijoms tęsti.

Visi čikagiečiai, kuriems rūpi 
studentų šalpos reikalai, yra 
kvie&ami į susirinkimą. ■

/ Studentų draugas

INSURED
ATIDARYKITE SĄSKAITA 

DABAR! 
GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 

Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.BARGENU SAVAITĖ

BUDRIKO RAKANDŲ SANDĖLIAI. Krautuvė ant 3 lotų. Trejos Lubos 
Prikrautos Vėliausios Mados Rakandų, Radio, Televizijos, Šaldytuvų, 
Skalbiamų Mašinų, Dulkių Valytuvų, Jewelry Amerikos geriausių išdir- 
bysčių. Lengvi išsimokėjimai. Pristatome visur.
3<ŠMOTŲ MIEGAMO KAMBARIO SETAI ...........  po SQg.OO
Aukštos rūšies MIEGAMO KAMBARIO SETAI po S’jgg-OO 
TELEVIZIJOS APARATAI. Special 17 colių.,., už gg.O®

„ ŠALDYTUVAI po $138.00 ir po $198.00 8 pėdų dydžio.

SEKLYČIOS KAMBARIAMS
Buvo

2 šmotų moderniškos mados. Spyruoklių konstrukcijos $139
2 šm. setas, stipraus audeklo. Innerspring konstrukcijos .... $197
2 šm. Seklyčios Kambario setas “sample”, parduodamas

kaip yra ........  .-..............       $119
2 šmotų, stiprios medžiagos. Innerspring konstrukcijos .... $168
2 šm. Setas, “broad damask”. Innerspring konstrukcijos $198

Dabar 
$97.00 
$86.00

$65.00 
$82.00 

$109.00

VALGOMIEMS KAMBARIAMS
Buvo Dabar 

Junior Valgomojo Kambario “sample” .........................  $149 $75.00
8 šm. Seklyčios Kambario setas su Bufetu ......................... $385 $198.00
9 šmotų Duncan Phyfe stalas, 6 kėdės, bufetas ir indų kab. $698 $324.00
7 šmotų Valgomojo Kambario, pilko riešuto :..............   $279 $165.00
9 šm. setas, modernios mados su Bufetu ir Indams kabinet. $475 $275.00

LOVOS - DAVENPORTS
, Buvo Dabar

Davenport, atidaromas kaip lova, innerspring matracas .... $149 $79.00
Lova davenport periodinės mados ..............   $229 $165.00
Simmons Hide-a-Bed—davenport dieną, lova naktim .. ... $299 $198.00
Kroehler davenport ir pritaikyta kėdė ...........   $399 $255.00
Sealy davenport lova su “fringed base” ............................  $339 $247.00
Pullman sleeper. Decorator medžiagos ....... :..................... ... $425 $297.00

SOFA LOVOS STUDIO COUCHES
Buvo 

Pilno dydžio Sofa Lova su patalų pasidėjimu ..........   $69
Parankus Studio Couch—atidaromas į patogią lovą .......... $89
Hi-Riser Studio Couch—atidaromas į dviem ypatom lovą $119 
Sofa Lova, Kėdė ir Ottoman, gražiai apdengta .................  $129
Simmons Sofa. Lovos “sample”, innnerspring konstrukcijos $138

Dabar 
$38.00 
$48.00 
$66.00 
$69.00 
$78.00

LOVOS
Buvo Dabar 

Innerspring Matracai, pilno dydžio ar pavieniai .............. $29.50 $17.85
Metalinės lovos, pilno dydžio ar dvigubos __ '................ $21.00 $12.00
Hollywood pilnas setas. Innerspring konstrukcijos .......... $79.00 $39.75
Bunk lovos, su matracais ir spyruoklėm ..............:................. $89.00 $48.00

DINETTE VIRTUVĖS SETAI
Buvo Dabar 

5 šmotų ąžuolo setai, plastika uždengtos kėdės .............  $69.00 $34.00
5 šmotų chrome, plastika uždengtos sėdynės ir užpakalis $89.00 $48.0$
5 šmotų gryno ąžuolo setai: stalas ir keturios kėdės ___ $98.00 $49.00
5 šmotų Chromo, Duncan Phyfe stalas ir 4 kėdės __  $109.00 $65.00
5 šmotų Chromo Dinette, Plastic viršum stalas, 4 kėdės $119.00 $77.00
5 šmotų Chromo Dinette su Formica viršum stalas ...... $139.00 $88.00

PUIKŪS KAURAI
Buvo Dabar 

9x12 Tone on Tone, Vilnų viršum kaurai ......................... $39.00 $28.00
9x12 Vienų Vilnų Axminster ..................................   $89.00 $58.00
9x12 Vienų Vilnų Axminster ........................................  $119.00 $66.00
9x12 Broadloom Kauras ...................................... i............... $35.00 $18.00
9x12 Vienų Vilnų Heavy Pile .......................................   $139.00 $79.00
9x12 Vienų Vilnų, modernus design ............................... $159.00 $98.00

Čia tiktai keletas iš daugelio kaurų bargenų.

MF.BUDRIK.INC.
3241 So. Halsted Street Tel. CAlumet 5-7237

Atdara: Pirmadienio ir Ketvirtadienio Vakarais
BUDRIKO leidžiama WCFL 1000 k. radijo programa nedėldienio 

vakarais: 7:30 valandą vakaro Chicagos laiku.
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O. Sudeikienė

—Dr. M. Budriene, 2759 W. 
43rd St., dalyvavo neseniai įvy­
kusiame gydytojų suvažiavime 
Chicagoje. Ji išklausė specialis­
tų paskaitas apie vad. alergiją, 
t. y. padidintą ligonių jautrumą 
kai kurioms ligoms (kaip šienli­
gė ir kt.).

—Kazys Lukošaitis, 2144 
Concord St., atvykęs iš Lietu­
vos visą laiką dirbęs siuvėjo 
darbą, išėjo į pensiją,.

—Mrs. Anne L. Petkus, 10539 
S. Wabash, duktė Laverne-Marie 
susižiedavo su Edgar St. Amour. 
Vestuvės įvyks gegužės 31 d. 
(Bks).

—Adv. J. Montvila kaip trem­
tinys neseniai atvyko iš Euro­
pos į Chicagą. Nepriklausomoje 
Lietuvoje jis turėjo diplomatinę 
tarnybą, o tremtyje buvo vienas 
iš lietuvių atstovų Pabaltijo 
universiteto organizatorių Ham­
burge. Vokietijoje likę lietuviai 
tremtiniai pervesti į vokiečių 
ūkį. Kai kurie gyvena stovyklo­
se ir gauna iš vokiečių po 100 
DM .mėnesiui (jei jiems vokie­
čiai negali surasti darbo pagal 
jų specialybę), o kiti dirba vo­
kiečių ūkio darbus.

—Pp. P. Gudai ir jų duktė 
Laverne, Park Ridge, Ilk, ir 
Mrs. Ch. Loesche su dukterim 
Janis svečiavosi pas Mr. ir Mrs. 
Arthur Vierning.

—Dail. A. Kurauskas dirba 
eskizus teatrams dekoruoti (bet 
ne filmų bendrovėj, kaip užva­
kar buvo pranešta. Kimball b-vė 
nėra įsigijusi jo paveikslų).

—Lituanistikos Institutas bus 
atidarytas Vytauto Didž. Uni­
versiteto 30 metų sukakties mi­
nėjimo proga kovo1 2 d. Lind­
blom High School auditorijoje.

—Tarptautinės Ūkininkų Są­
jungos — International Peasant 
Union (IPU) — kongreass bus 
Washingtone, D. C., š. m. kovo 
mėn. pabaigoje ar balandžio 
mėn. pradžioje. Visais kongre­
so reikalais galima kreiptis į 
lietuvių delegacijos pirmininkę 
(Mrs. Alena Devenienė, P. O. B. 
86, Watertown, Conn.).

—Dipl. ekon. Jurgis Jaks - 
Tyris Vlike atstovauja Liet. 
Valst. Liaudininkų Sąjungai ir 
neseniai išrinktas Vliko Vykdo­
mosios Tarybos nariu. J. Jaks - 
Tyris, baigęs Tuebingeno uni­
versiteto ekonominius mokslus, 
kurį laiką studijavo Šveicarijos 
aukštosiose mokyklose. Visuo­
meninį darbą, dirbo studentų 
varpininkų, studentų “šviesos” 
organizacijose ir LVLS-je. Raši­
nėdavo ir tremties spaudai.

Skaitykite “N-nas”

Roselandas
Susirinkimas ir minėjimas , *
Roselando Balfo 57-to sky­

riaus susirinkimas įvyks vasario 
29 d., penktadienį, 8 vai. v. pa­
rapijos salėje, 10806 So. Wabash 
Ave.

Valdybos atstovai padarys 
atitinkamus pranešimus. Be to, 
įvyks trumpas lietuvių tautos 
šventės paminėjimas. Kalbės 
Illinois Balfo centro—apygardos 
vicepirm. Ignas Daukus.

Nariai, rėmėjai ir prijaučianr 
tieji Balfui kviečiami atsilanky­
ti. Valdyba

JULIJA RAJAUSKAITĖ -
ŠUŠIENĖ
iš New Yorko yra pakviesta, op. 
sol. Iz. Motekaitienės koncertui
akompanuoti ir solo piano nume­
rius išpildyti. Ji yra viena iš 
geriausiųjų lietuvių pianisčių. 
Chicagoje bus jos pirmasis pasi­
rodymas.

PAIEŠKOJIMAS
J. Lacinis, gyveno Lee Lake 

Camp Regan,. Ont., Canada 1951 
m. ir dirbo miške kaip darbinin­
kas. Dabar jis iš ten išvyko. Jis 
pats arba žinantieji apie jį pra­
šomi pranešti šiuo adresu:

A. Garmus, “Naujienos”, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

MICHAEL SINKUS
1447 So. Crawford Ave.

Mirė 1952 m. vasario 26 d., 
10:30 vai. vakare, sulaukęs 69 
metų amžiaus;' Gimęs Lietu­
voje, Bijauponių kaime, Žiež­
marių valse. Amerikoje išgy­
veno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ka­
rolina (pagal tėvus Aleksaity- 
tė); sūnus Alfonsas; duktė 
Lillian; podukra Olga, myli­
mas draugas Robert Behring 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Pet- ' 
kaus koplyčioje, 1410 So. 50 
Ave., Cicero, Ill. šeštadienį, 
kovo 1 d., 1:30 vai. popiet bus: 
laidojamas Lietuvių Tautinė­
se kapinėse. ..

Visi a. a. Michael Sinkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Poduk­
ra, Draugas ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. TOwnhall 3-2109.

Dargiai sugrįžo iš.
Arkansas

Pp. Kazimieras ir Kastancija 
Dargiai, 2555 W. 71st St., savi­
ninkai Daugis Liquors: Store, 
kur yra didelis pasirinkimas 
degtinės, vyno ir alaus gerti prie 
baro ir neštis namo bonkomis ar 
dėžėmis, atostogavo porą sa­
vaičių Hot Springs, Arkansas. 
Buvo apsistoję pas pp. Latukus 
gražiuose -namuose (cottages), 
kurie yra pavadinti A Home 
Away from Home.

Iš pasikalbėjimo su p. K. Dar­
giu teko patirti, - kad Hot 
Springs porą savaičių ar dau­
giau yra naudinga praleisti, 
ypač sveikatos atžvilgiu. Verta 
pasimaudyti mineraliniame šil­
tame vandenyje, kuris trykšta 
iš gilumos žemės. Vanduo labai 
geras ir gerti.

K. Dargis sako, jog yra ge­
rai, kad maudynes tvarko val­
džia, nes yra pigi ir vienoda 
kaina. Jei tos maudynės būtų 
privatinių žmonių rankose, kai­
nos daug! kartų būtų branges- 
nžs.

Nuo vasario 25 d. Hot Springs 
prasideda arklių lenktynių biz­
nis, kuris'baigsis kovo pabaigoj. 
Daug žmonių, kurie mėgsta ark­
lių lenktynių sportą, važiuoja i 
Hot Springs. O mieste tuo metu 
viešbučių ir namų: savininkai, 
kurie kambarius išnuomoja sve­
čiams, kambarių kainas pekelia 
dvigubai ar daugiau.

Dargiai yra seni “Naujienų” 
skaitytojai ir rėmėjai. Visa šei­
ma yra Chicagos Lietuvių Drau­
gijos nariai. Senūs Petras

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl

MARQUETTE PARKO Namų Savi­
ninkų Organizacijos mėnesinis su­
sirinkimas bus ketvirtadienį, "vasa­
rio 28 d. 7:30 vai. vakare, Friendley 
svet., 2548 W. 69th St. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstyti. Bus di­
rektorių pranešimas namų savinin­
kams. rast. Frank Bakutis.

PETER PAUL ZELVIS
St. Joseph, Mich., ilgus metus 

gyveno Stickney, Ill.
Mirė 1952 m. vasario 25 d., 

10 vai. ryto, sulaukęs '57 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Lavenių dvare, 
Pumpėnų paštas.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: žmona Kazi­

miera (pagal tėvus Zinkevi­
čiūtė) ; sūnus Algird, 2 dukte- 

. rys: Bertha ir Milda; dėdė j 
Kazimieras Preidis su šeima; 
švogeris Leonas Z'enkus, švo- 
gerka Elizabeth Zuk su šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų; Lįetuvoje liko 
motina Marta, 2 broliai: An­
tanas ir Jonas su šeimomis, 2 
seserys su šeimomis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Telephone Pio­
neers of America Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, Illinois.

Penktad., vasario 29 d., 1:30 
vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines. ■

Visi a. a. Peter Paul Zelvis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Dėdė, švogeris, švogerka 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Pet­
kus. Telef.: TOwnhall 3-2109.

ANTANAS YOCIUS
3600 SO. HALSTED ST.

Mirė 1952 metų vasario 27 dieną, 7:20 valandą ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno gubernijos, Raseinių apskr., 
Namaksčių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Estelle Petkus, žentas Donald, anūkė 

Joan ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. 
šeštadienį, kovo 1 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Yocius giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Telef. YArds 7-1911.

M Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
fcietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams 
GĖLININKAS ■ 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5809 arba 3.587®

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GŠLINYČLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į

Visas Pasaulio 
Dalis

KVWKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentasf 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

A. PETRUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-WL42 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS^VISoSISeSTO DALYSE 
______________ %

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
I Chicagos

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
« 1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ”
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUlhnan 5-9661

, ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



PASIŽYMĖJO Apie dainas ir C. L. D. D.

Vieni sako, kad taip buvę 
kitur, o mes spėkime, kad pa­
našiai atsitiko Lietuvoj.

Kalbama, kad vieno Lietuvos 
kolūkio visai nežymi asmeny­
bė, kūtvala vadinama, visų di­
deliam nusistebėjimui buvo ap­
dovanota darbo vėliavos ordi­
nu, kokį yra gavęs ir pats pa­
vergtos Lietuvos ministerų ta­
rybos pirmininkas Gedvilą.

Kaimynams parūpo, už ko­
kius nuopelnus jų bendro liki­
mo draugas yra apdovanotas 
ordinu. Progai pasitaikius, kai­
mynai pradėjo kvosti ordinų 
gavusį:

—Sakyk, už ką gi pats taip 
atžymėtas ?

—Aš?.Aš esu vienintelis, ku­
ris nesipriešino raudonos gur­
guolės sudarymui iš kolūkio 
grūdams išvežti į valstybės san­
dėlius, — atsako jiems ordinų

plokšteles
Kai kas skundžiasi, kad nega­

lima Amerikoje gauti naujau­
sių dainų plokštelių ir gaidų. Ir 
jaunimas, pamėgęs moderniš­
kas šokių melodijas, pasigenda 
tų “šlagerių” plokštelių, kiti 
net ir gaidų. Neseniai A. Miro­
no išleista moderniškų dainų 
knygelė teturi tik tekstus, bet 
daugelis nori ir gaidų. Tačiau 
su gaidomis išleisti dainų ne 
taip jau lengva ir paprasta. No­
rint jų duoti išleisti amerikie­
tiškoms įmonėms, reikia sugai­
šti daug laiko, o pagaliau gau­
namas atsakymas, jog tokiai 
negausiai lietuvių * bendruome­
nei leisti gaidas ar plokšteles 
neapsimoka. Suprantama, nies 
tokios firmos leidžia gaidas mi­
lijoniniais tiražais, o plokšteles 
net dar didesniais.

Tuna fit

with TV’s Greatest "Power Plant”

■^"COLORADO” TUNER
gavęs.

—O kodėl tu nesipriešinai, 
jei visi kiti buvo vieningi? — 
atsargiai klausia jo kaimynai.

—Negalėjau, — trumpai at­
sako šis.

—O kodėl tu negalėjai, jei 
anie galėjo? — spiria jį kaimy- 
nai|

—Tuo metu kalėjime sėdė­
jau, tai negalėjau, — tyliai pri­
sipažįsta jis.

—O už kų tu kalėjime sėdė­
jai? — dar kvočia jį.

—Už varpų rinkimų jau lau­
kus nuo javų nuvalius, — dar 
tyliau sako aukštu ordinu ap­
dovanotas.

—Aa, — lengvai atsidūsta 
visi jo kaimynai. v.

Aparatas senienų 
amžiui* ipatuoti

Chicagos universiteto moksli­
ninkas Dr. Libby gavo iš 1951 
Research corporation krašto 
premijų už jo išrastų aparatų 
matuoti archeologinių iškasenų 
amžiui.

Tas matavimas remiamas an­
glies radio aktingumo liekano­
mis daikte. Pagal tai apskaičiuo­
ta, kad ledyno gadynė nėra se­
nesnė kaip 10,000 metų (lig šiol 
buvo manoma, kad ji buvo prieš 
25,000 metų).

Tačiau mes turime naujų lie­
tuviškų įmonę, kuri nesigaili 
darbo ir pastangų duoti mūsų 
visuomenei kai kų iš lietuviškos 
muzikos. Tai “Pašvaistės” gai­
dų leidykla Brooklyne, kuriai 
vadovauja daug kam žinomas 
kultūrininkas Balys Jacikevi- 
čius. “Pašvaistės” leidykla, įsi­
kūrusi dar tremtyje, iki šiol iši- 
leido techniškai laibai gražiai ir 
skoningai 13 muzikos veikalų. 
Tai daugumoje mūsų kompozi­
torių kūriniai, kurių leidiniams 
“Pašvaistė” negaili gražių vir­
šelių, pieštų pagal žymių mūsų 
dailininkų projektus — Kra­
sausko, Galdiko, Petraičio ir 
kitų.

Leidykla “Pašvaistė” neseniai 
sigijo moderniškus gaidų įgra- 

viravimo įrankius ir mašinas 
(Notestich) ir jau gauna užsa­
kymų ne tik iš lietuvių, bet ir 
iš amerikiečių.

Netrukus “Pašvaistė” išlei­
džia turtingų gaidų katalogų, 
kuriame bus apie 300 atskirų 
lietuviškų gaidų pavadinimų. 
Taip pat bus išleista pirmoji 
'šios leidyklos patefono plokšte­
lė su religine muzika: vienoje 
pusėje su solistu, smuiku ir 
vargonais, o kitoje — su solis­
tu ir vargonais.

A sensational advance 
, —new for ’52. Now, 
even at lowest price, you 

get Philco’s exclusive 
"Colorado” Tuner that 
revolutionizes TV per­
formance. Plus new lux­
ury features! Be among 
the first to see this Philco 
value triumph . . . the 
Philco 1802.

Balanced Beam 
150 sq. in. Picture

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1 1750 So, Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUIlman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS SR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.

SMALL DOWN
PAYMENT
78 WEEKS

TO PAY

arti 47th Street
Telefonas YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
<netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfąyette 3-2022

PHILCO

Super-
Power
F'M
A M ”;

Full Philco Quality in a Compact Radio KITI LIET. DAKTARAI

Challenges all comparison at its price for Clear, : 
noise-free FM-AM reception! Philco 944 in 
Mahogany finish.

Amazing performer at lowest 
some modern Ebony cabinet.

DR. EDWARD B. ~ 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DIL CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo. 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ateityje “Pašvaistė” ketina 
leisti ir modemiškų muzikos 
kūrinių, tačiau savininkas nu­
siskundžia, kad šios muzikos 
srityje lietuviai muzikai nelin­
kę rodytis, nors parekalavimas 
gana didelis, ypač turint galvo­
je padidėjusį lietuviškų orkes­
trų skaičių. Reikia tikėtis, kad 
ateityje A. šabaniausko plokš­
teles galės pakeisti naujesnės 
dainelės ne tik plokštelėse, bet 
ir gaidų leidiniuose bei orkes- 
tracijose. A. R. M.

Jis nebailys
Ch. Mitchell, kuris atsisakė iš 

politikos 1 apylinkėj po Gross, 
tos apylinkės politiko, užmuši­
mo, pareiškė: “Nėra jokios bai­
mės politinėje organizacijoje, 
tik susimaišymas”.

*

price! Hand-
095

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Victory 7-3377

Of’EN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

“NAMENOSE” GARSSNTK VISUOMET APSIMOKA

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas  . ......... .......     .......  $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu................ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDA RAL SAVINGS
AND ĘOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer A ve., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Karppas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street-
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
An trad, ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48lh Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfąyette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5* v. v. 

trečiad., penkt, Ė. šečtad. 3—8 v. v
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. c

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-661'6
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
i /4 Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių ž aa z d ų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETįC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- .....
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: ll | j į į | Jį ] į

LEGULO, Department J,
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
I lyra mišinys riešutų, 

(?• i uogų, šaknų ir lapų;
Jh j* yra vartojama nuo

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

\\ J/* dėjimų, nuo šalčių ir 
IqI lytiško silpnumo, grei-

V * to pavargimo, gera
nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.
• Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.
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Iš CHICAGOS IR“)
APYLINKIŲ I

KUO MAITINO CHICAGĄ
PER 2 METUS

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Brodkin pareiškė ‘prieš prisie­
kusiuosius, kurie tyrinėja ark­
lenos pardavinėjimo apgavystę, 
kad čikagkčiai per' 2 metus ne­
žinojo, kokia mėsa jie maitina­
mi. Pasirodo, jog jie per tą lai­
ką suvalgė 20 - 35 milijonus sva­
rų arklienos.

Brodkin pažymėjo, jog mėgi­
nama sužinoti, kas’ dėl to daly­
ko turi atsakyti, kodėl Chicagos 
sveikatos departamentas nega­
lėjo nustatyti, jog didelis arklie­
nos kiekis buvo įgabenamas į 
mūsų miestą.

Annunžio bendrininkaspažįstamas policijai
Paaiškėjo, jog Annunžio, vals­

tybės direktoriaus darbo reika­
lams, bendrininkas draudimo 
biznyje, šalia vakarinio bloko 
miesto tarybos nario ' D’Arco, 
buvo 
vęs 1 
tijos 
buvo
balsavime.
“butlegerių” vado Weiss asmens 
sargas prohibicijos laikais.

B. Jacobson. Jis yra bu- 
apylinkės demokratų par- 
sekretorius. 1928 m. jis 
nubaustas už .prigavimus 

Jacobson buvęs ir

Nors Stevensonas pareiškė, 
jog jis nereikalavęs Annunžio 
atsistatydinimo, bet sakoma, jog 
gubernatorius manąs Annunžio 
atleisti, pastarojo labui, kada 
pats darbo direktorių kompro­
mituojąs reikalas būsiąs apmirš­
tas.

v v

t

Trumpos garbanos

IN FOOD PACKAGING MACHINE MAINTENANCE

GOOD PAY

ASK FOR MR. PERKINS

2133 WEST PERSHING ROAD

■

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

8926 S. CENTRAL AVĖ.
4 kambarių medinis namas, insu- 
liuotas siding. Labai švarus. 4 metų 
senumo. Platus lotas. Taksai $55. 
Dalinai apstatytas. Kaina $6,800. 
$1,800 cash. SPring 7-5866.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 FLATŲ mūrinis. 2 po penkis. 
Pečium šildomi. 53 ir Campbell. 
Kaina $10,900.

JILEK & SON 
5348 So. Kedzie Ave. 

WAlbrook 5-3500

Angliškuose laikraščiuose tilpo ši nuotrauka, kurioje atvaizduota 
lietuvė E. Krištonaitė, kuriai labai tinka trumpos garbanos (Poodle 
Cut). Pasirodo, E. Krištonaitė ne tik gražiai dainuoja—ją girdė­
jome “Kario” koncerte ir dažnai girdime per radiją—bet savo šu­
kuoseną ji parodo moterų kirpėjų-stilistų rėvue;. kuris šiuo metu 
vyksta Sherman viešbutyje.
--------------------------- a—  , ..

ELMWOOD PARK 
Westwood daly, 7838 Cresset Drive, 
savininkas parduoda už $18,509 še­
šių kambarių mūrinį bungalow, su 
beismontu. 1 mašinos garažas. Du 
miegamieji žemai, vienas viršuj. 
Uždaryti porčiai. Automatiškai kar­
štu vandeniu gesu šildomas. Kaui- 
rai, uždangos. Puikiame stovy. Pa­
togus susisiekimas, mokykla, krau­
tuvės. Dėl susitarimo šaukti GLad- 
stone 3-6863.

GET SET NOW
TOP PAY

TO TOP MEN

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

Liudininkas prieš 
sveikatos direktorių

Atleistasis iš pareigų! miesto 
vyriausias maisto inspektorius 
Hermann 3 valandas liudijo pri­
siekusiųjų teismui, tyrinėjan­
čiam arklienos biznį. Jis pareiš­
kė, jog sveikatos skyriaus direk­
torius Dr. Bundesen jį privertęs 
atsistatydinti iš pareigų.

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

Hermann skundėsi, kad nie­
kas sveikatos departamente ne­
galėjęs padaryti sprendimo be 
Dr. Bundesen žinios. Jau anks­
čiau buvę žinoma bent 100 atsi­
tikimų, kada buvo pastebėtas 
apgaudinėjimas arklienos parda­
vinėjime, bet nė kartą pardavi­
nėtojams nebuvęs net leidimas 
atimtas.

ĮNuo Korėjos gyvenimas 
pabrango 10.9%

Prasidėjus Korėjos karui 1950 
m. birželio pabaigoje, pragyve­
nimas pabrango1. Su anuo laikom 
tarpiu palyginus, šiandien jis 
yra brangesnis 10.9%.

Prieš vienerius metus pragy­
venimas buvo 4.7% pigesnis ne­
gu šiandien. Tačiau kai kurių 
vartojamųjų daiktų kaina per 
pastarąjį mėnesį visai nežymiai 
ir atpigo (0.1%, arba viena da­
lis iš tūkstančio).

For experienced A-l men
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
PARDUODAMA TAVERNA

Priversti parduoti dėl ligos. Ma­
tykite šeštadieniais. Margaret Ba­
rauskas. 3210 So. Halsted Street.

GROSERNė ir mėsos krautuvė Mar­
quette Parke, su namu. Moderniški 
rakandai. Tel. GRovehill 6-7986.

UŽKANDINĖ (lunch room) parda­
vimui. Ideali vieta vedusiems. Per­
sėdimo kampas. Geras biznis.

1546 W. 14th STREET.

PARDUODAMA taverna. Biznis ge­
rai išdirbtas; 4 kambarių butas vie­
toje. 3364 So. Halsted Street.

TOOL and
DIE MAKERS
Steady Work
Overtime
Good Working
Conditions
Paid Vacations
Hospitalisation Benefits

APPLY

UNIVERSAL TOOL 
AND DIE WORKS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We have opportunity now

for

GENERAL OFFICE CLERK
Some experience necessary.

Some typing
5 day week—37 ¥2 hours. 

Hospital insurance.
Many employees benefits.
Good working conditions.

Ask for Mr. Perkins

STANDARD BRAND, INC.
2133 W. Pershing Road

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme? 
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa,, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 s v. šokolado, 4^ sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

Hermann paminėjo, kad 1951 
m. FBI parašiusi laišką žemės 
ūkio departamentui, jog viena 
mėsos kompanija pasiuntusi be 
leidimo į Chicagą 160,000 svarų 
arklienos, o paskui tas laiškas 
buvęs persiųstas į Chicagos svei­
katos departamentą. Bet 
žygių nebuvę imtasi.

jokių

Labai maža 
teaukoja kraujo

Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
skyrius, 116 S. Wabash, skun­
džiasi, kad žmonės labai maža 
teaukoja kraujo. Praeitą pirma­
dienį aukojo- 45 ašmenys, tuo 
tarpu jie laukią, kad per dieną 
aukotų 250 asmenų.

Per sausio mėnesį gauta iš 
aukotojų 9,581 puskvortė krau- 
jo, o Chicagos skyriaus kvota 
esanti surinkti per mėnesį 150,- 
000 puskvorčių. .

TAVERNA parduodama arba nuo­
mojama. Visi moderniški įrengimai 
1058 W. 59th St. GRovehill 6-9666.

PARDAVIMUI taverna iš priežas­
ties ligos. Biznis išdirbtas per 40 
metų. Vienų savininkų rankose. Su­
maniems žmonėms gera proga įeiti 
į pelningą biznį. Arti didelių dirb­
tuvių. 12003 So. Halsted St.

FURNITURES AND FIXTURES
Rakandai ir Įrenginiai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

SIUNTINYS Nr. 94.
8 sv. bičių medaus $5.00
20 svarų cukraus . $4.70
5 svarai margarino $3.70

B) 
E) 
D

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sy.. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

Žuvingas ežeras
Didysis Lake Michigan ežeras 

su savo kaimynais yra žuvingas. 
Juose pagaunama apie 100 mi­
lijonų svarų įvairios žuvies per 
metus. Čia žuvies gaudymu ver­
čiasi bent pusė visos Amerikos, 
žvejų, kurių iš viso yra apie 5,- 
000 su 2,000 valčių.

21 No. Lomis St.
2nd floor.

Nuolatiniam Darbui
PLIENO

LIEJYKLOJE

reikia pavienių 21-35 metų amžiaus 
darbininkų. Nepatyrusius išmokys. 
Geras atlyginimas. Darbas užmies­
tyje, yra butai. Dėl sąlygų rašykite 
lietuviškai - arba angliškai tokiu ad­
resu:

Box No. 3350
1739 So. Halsted St.

Per laiką dalis žuvų dėl įvai­
rių ligų yra išnykusi, o kai ku­
rių rūšių sumažėję.

Pavasarinis
Naujienų vakaras

šių metų balandžio' 20 dieną 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa­
rinis “Naujienų” vakaras.

Bus suvaidinta nepaprastai 
linksma komedija ir paruošta 
puiki koncertinė dalis.

Visi čikagiečiai prašomi minė­
tą dieną pasižymėti savo notų 
knygutėje ir nepasižadėti vykti 
kitur.

PARDUODAMI rakandai gerame 
stovyje ir pigiai. ROckwell 2-5362.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ

CHICAGO 8, ILLINOIS

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

MENO INSTITUTAS
SURINKO $675,000

Chicagos Art Institute fondui 
surinkta daugiau kaip $675,000. 
Numatyta surinkti $1,600,000.

Respublikonai suskilę
Gubernatorius Stevensonas, 

kalbėdamas East St. Louis, Ill., 
pareiškė, jog respublikonai esą 
suskilę, neturį bendros politikos, 
tik bendrą vardą nešioja. Taft, 
Dewey,, Eisenhower — skiriasi

1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

REIKIA DŽENITORIAUS 
Pageidaujama viduramžio vyro su 
žmona. Pastovus dienomis darbas. 
Geras mokestis. Gyvenimui butas 
vietoje.

CHICAGO ELECTRIC CO. 
1318 W. Cermak Rd. CAnal 6-2900.

Wonderful place to work. 
Will train alert beginners. 

Permanent.
5 day week — hours 9 to 5. 

Good starting salary.
Merit increases for girls 

who qualify.
Paid Holidays and Vacation. 

Hospitalization.
Convenient to all transportation.

Call or see Mr. Anderson 
DRexel 3-3200.

ILLINOIS COLLEGE
OF OPTOMETRY

4170 Drexel Boulevard.

STENOGRAPHER
“Here is a permanent position 

with a good secure future” 
Age no barrier

Prefer some experience. Will ac­
cept capable ambitious beginner.

5 day week.
Light dictation. Varied work.

Starting salary $58.80 per week 
plus high cost of living bonus. 

Fine opportunity for right person.
Apply

NATIONAL 
CARLOADING CORP.

411 West Kinzie St.

MERGINŲ REIKIA
Dienomis ir naktimis

Patyrusių prie drill press, hobbing, 
lathe, milling machine and grind­
ing. Lengvas dirbtuvės darbas prie 
mašinų. Geras atlyginimas pradžio­
je. Dykai ligoninė ir gyvybės ąp- 
drauda. 9

WWW. ?'

MATOMŲ
'BALDŲ

KAINA MQ.Q0

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

faftSV

UŽTIKRINTA Butelyje UŽTIKRINTA Stikle

Amerikos vadovaujančių rūšių va- 
Seagram’s 7 Crown — mėgiama 

nes yra skaniausia!

šio baro patarnautojai žino kuri degtinė pa­
daro gėrimus skaniausius. Šie ekspertai 
prielankūs 7 Crown, nes žino, kad jų gabu­
mas—ir dar Seagram’s 7 Crown, padaro bet 
kurį degtinės gėrimą skaniausią!

Šios parduotuvės patarnautojas žino rūšį 
degtinės, kurią Amerika megia geriausia! Jis 
žino, kad 
dovu yra 
geriausia,

18®

$eativaur$

BLENDED whiskey

wS/oat a trszce c/teaHrtdi

’U'0,° t BOITltO B V JOSI PH E SEAGRAM ‘ S0H$ l,C

Sakyk Seagmn’s. ir buk UŽTIKRINTAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, New York

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., VASARIO 28, 1952

1____i -J

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

3 AUKŠTŲ mūrinis. Krautuvė ir 5 
apartmentai. 2013 Canalport Ave. 
Matyti po 4 v. popiet.

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

vienas, nuo kito.
Stevensonas sako, jog respu­

blikonai puolą demokratus, o 
paskui pasisaviną pastarųjų 
platformą.

po-

Lattimore laikąsis 
komunistinės linijos

Northwestern universiteto 
litinių mokslų ’prof. McGovern
pareiškė, kadį anksčiau, jis, spręs­
damas iš Lattimore kalbų ir raš­
tų, tvirtinęs, jog Lattimore pa­
sitarnaująs komunistams. Da­
bar jis galįs griežčiau pasakyti: 
Lattimore laikąsis komunistinės 
linijos.

McGovern praeitojo karo metu 
buvo štabo patarėjas Ramiojo 
vandenyno srityje.

Į kalėjimą 
už apgaulingą pašalpą

Teismas nuteisė atsėdėti ka- 
ėjime po 10—30 dienų 9 asme­

nis, kurie ėmė bedarbio pašalpą, 
nors patys dirbo. Taip pat jie 
;urės grąžinti iždui gautąsias 
sumas, jei jie jas gavo iš drau­
dimo įstaigų ne anksčiau kaip 
prieš 18 mėnesių.

Tačiau vienai, moteriškei, 
Scott, 707 E. 50th,. kalėjimo 
jausme buvo dovanota, nes ji 
sakėsi negalinti vienų palikti 
vaikų.

RAŠTINEI BERNIUKO 
Patikimo, ambicingo berniuko, no­
rinčio mokytis savo ateities pageri­
nimui prie nacionalės sąskaitų vedi­
mo įstaigos. Pirmenybė naktinės 
mokyklos mokiniui. ANdover 3-3200

MISCELLANEOUS 
 Įvairūs Dalykai

AR JAU NUSIPIRKAI 
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas

Tel.:
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222¥2 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.

ŠEIMININKĖS—virimui ir prigel- 
bėti prie vaikų. Būti vietoje. Savas 
didelis dailus kambarys su privatiš- 
ka maudyne. Nauji namai, maloni 
aplinkuma. Kiti darbininkai atlieka 
sunkesnį darbą. Turi kalbėti angliš­
kai ir turėti paliudymą. $40 į savai­
tę. ESsex 5-2443.

REIKALINGA TARNAITĖ

Namų darbui ir dviejų vaikų prie­
žiūrai. Geras atlyginimas, atskiras 
kambarys, lova. Turi suprasti angliš­
kai. Reikia liudijimo. Telefonuokite 

DIversey 8-8017.

REIKIA ŠEIMININKĖS
Paprastas valgių gaminimas Būti 

vietoje, savas kambarys. Yra 2 maži 
vaikai. Motina dirbanti.

Mokestis $40 į savaitę.
Reikalingas paliudymas.
Telef.: Superior 7-0464.

NAMŲ RUOŠOS DARBUI
Naujame “ranch” name su visais 

elektros įrengimais, šiaurvakarinia­
me priemiesty, pasiekiamas iš vidur- 
miesčio į vieną valandą busu ar 
traukiniu. Lengvas darbas, nereikia 
valgių virti. Didelis' privatus kam­
barys su maudyne. Liberalus mo­
kestis ir liuoslaikis. Telefonuokite . 
nuo pirmadienio iki penktadienio ' 
tarp 8 ryto ir 4:30 po pietų dėl su­
sitarimo. Mr. Brown. EAst. 7-8645.,

REIKIA merginos namų ruošos dar­
bui. Lengvas valgių virimas. Būti 
vietoje. Turės savo dailų miegamąjį 
naujame apartmente. Prižiūrėti 1 
kūdikį. Gera alga. DP priimamos. 
5807 No. St. Louis Ave.

KEystone 9-0489.

MOTERIS patyrusi visokiam virtu­
vės darbui. 3134 So. Lawrence. IN- 
dependence 3-9621.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo­
mis. 3261 So. Halsted St.

MM


